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BR.0002.10.2023
P R O T O K Ó Ł nr LIII/2023
z LIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach, 
odbytej w dniu 24 kwietnia 2023 r. w godzinach od 1000do 1315
Obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Miejskiej Antoni Szlanga.
Radni Rady Miejskiej – według załączonej listy obecności – załącznik nr 1 do protokołu.
Radni nieobecni usprawiedliwieni:	
1. Renata Dąbrowska
2. Agnieszka Lewińska
3. Sebastian Matthes
Spoza Rady w sesji udział wzięli:
1. Arseniusz Finster			- Burmistrz Miasta 
1. Adam Kopczyński		- Z-ca Burmistrza Miasta
1. Aleksander Mrówczyński	- Poseł na Sejm RP
1. Wioletta Szreder			- Skarbnik Miasta
1. Jacek Marczewski		- Dyrektor Wydziału Gospodarowania Nieruchomościami
1. Przewodniczący SMO według załączonej listy obecności – załącznik nr 2 do protokołu.
Materiał sesyjny wraz z porządkiem LIII sesji (biuletyn nr 52/23) został radnym doręczony 
w dniu 14 kwietnia 2023 r.
Ad. 1
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, witam Państwa serdecznie na kolejnej, LIII już sesji Rady Miejskiej w Chojnicach. 
Ad. 1a
Przewodniczący Antoni Szlanga – stwierdzam, że na chwilę obecną na sali jest osiemnastu radnych, co stanowi quorum.
Ad. 1b
Przewodniczący Antoni Szlanga – będę miał dwa wnioski do porządku obrad. Pierwszy wniosek – wprowadzenie pkt. 18a „Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zbycia umowy najmu”. I drugi wniosek o zmianę również porządku poprzez wprowadzenie pkt. 18b „Projekt uchwały w sprawie przedłużenia terminu rozpatrzenia skargi na Burmistrza Miasta Chojnice”. Te projekty uchwał zostały Państwu dostarczone, tak że macie Państwo możliwość zapoznania się. Przystępujemy do głosowania... Proszę, Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – jeżeli chodzi o uzupełnienie, które Pan przedstawił, czyli ten pkt. 18a – projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy. Sprawa dotyczy tej samej działki, której miał dotyczyć projekt uchwały 
nr 15 naszego porządku. Zakładałem, że ta uchwała będzie ściągnięta z porządku obrad...
Przewodniczący Antoni Szlanga – raczej będzie uchylona a... Znaczy, która będzie ściągnięta?
· Radny Bartosz Bluma – piętnasta, bo dotyczy tego samego terenu, o którym mowa jest 
w uchwale nr 18a, którą Pan chce wprowadzić.
Przewodniczący Antoni Szlanga – odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy najmu. I taka jest treść tej projektowanej...
· Radny Bartosz Bluma – a  uchwała z pkt. 15 – w sprawie zbycia nieruchomości i udzielania bonifikaty dotyczy dokładnie tej samej działki. Stąd pytanie.
Przewodniczący Antoni Szlanga – ale dotyczy zbycia.
· Radny Bartosz Bluma – jednocześnie wyrażamy zgodę na najem, a potem na zbycie tej nieruchomości?
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – uchwała mówi o bonifikacie w § 2, ponieważ sprzedajemy stowarzyszeniu. A jest też potrzebna uchwała od odstąpieniu od przetargu, dlatego są dwie niezależne uchwały. Mogłoby być w jednej zapisane oczywiście.
· Radny Bartosz Bluma – byłoby bardziej przejrzyste. Natomiast w tym momencie najdalej idącą uchwałę głosujemy przed uchwałą, która wyzwala pewien skutek, tak. Bo bonifikata może być udzielona w sumie w momencie, kiedy dopiero ten najem będzie realizowany.
· Burmistrz Arseniusz Finster – najem nie, bo najem już jest. A Bank Żywności chce budować nowy obiekt, żeby go wybudować musi mieć nieruchomość. Po kolei. Bank Żywności dzierżawi nieruchomość na dzisiaj, tak. Teraz jest wykonany projekt, staramy się o środki z KPO, albo z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska, dlatego uchwała jest o zbyciu z bonifikatą. I dodatkowa uchwała o tym, żeby to zrobić w trybie bezprzetargowym. Można by to połączyć, moim zdaniem, w jedną uchwałę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – ale pod względem merytorycznym niczego to nie zmienia, może to być w dwóch uchwałach. Czyli co? Przystępujemy do głosowania. Kto z Państwa radnych jest za wprowadzeniem pkt. 18a, czyli wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego zawarcia umowy najmu? Głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad wnioskiem Przewodniczącego.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Wniosek o zmianę porządku obrad LIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach poprzez wprowadzenie pkt. 18a „Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy najmu” został przyjęty.
Przewodniczący Antoni Szlanga – i kolejny wniosek – o przedłużenie terminu rozpatrzenia skargi na Burmistrza Miasta Chojnice. Głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad wnioskiem Przewodniczącego.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Wniosek o zmianę porządku obrad LIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach poprzez wprowadzenie pkt. 18b „Projekt uchwały w sprawie przedłużenia terminu rozpatrzenia skargi na Burmistrza Miasta Chojnice” został przyjęty.
Po zmianach porządek obrad przedstawiał się następująco:
1. Otwarcie sesji:
a) stwierdzenie quorum,
b) wnioski do porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołu LII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach. 
3. Powołanie Sekretarza sesji i Komisji Wnioskowej.
4. Informacja Przewodniczącego Rady Miejskiej o działaniach podejmowanych w okresie międzysesyjnym.
5. Sprawozdanie Burmistrza Miasta z prac w okresie między sesjami.
6. Informacja o realizacji uchwał i wniosków podjętych na LII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach.
7. Przedłożenie przez Przewodniczących Komisji wniosków i opinii podjętych w okresie międzysesyjnym.
8. Ustosunkowanie się do wniosków Komisji.
9. Projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2023 r. 
10. Projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2023 – 2037. 
11. Projekt uchwały w sprawie określenia stawki za 1 kilometr przebiegu pojazdu będącej podstawą do ustalenia zwrotu rodzicom kosztów przewozu dzieci, młodzieży i uczniów niepełnosprawnych do placówek oświatowych o których mowa w art. 32 ust. 6 i art. 39 ust. 4 i ust. 4a ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe. 
12. Projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących 
w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miejskiej Chojnice.
13. Projekt uchwały zmieniającej Uchwałę Nr LI/632/23 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 
27 lutego 2023 r. w sprawie zbycia nieruchomości.
14. Projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości.
15. Projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości i udzielenia bonifikaty.
16. Projekt uchwały w sprawie zamiany nieruchomości.
17. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Chojnice.
18. Projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Derdowskiego w Chojnicach.
18a.Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego 
trybu zawarcia umowy najmu.
18b.Projekt uchwały w sprawie przedłużenia terminu rozpatrzenia skargi na Burmistrza Miasta 
Chojnice.
19. Wnioski i oświadczenia radnych oraz odpowiedzi na wnioski.
20. Informacje o złożonych interpelacjach i zapytaniach oraz udzielonych odpowiedziach.
21. Wolne wnioski i oświadczenia klubowe.
22. Zakończenie LIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach. 
Ad. 2
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, protokólantem poprzedniej sesji, czyli LII był Pan radny Bogdan Kuffel. Bardzo proszę Pana Bogdana.
· Radny Bogdan Kuffel – z protokołem LII sesji zapoznałem się, odzwierciedla on przebieg sesji, wnoszę o jego przyjęcie bez odczytania.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Zgodnie z tym wnioskiem głosujemy przyjęcie protokołu z LII sesji bez odczytania. Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad przyjęciem protokołu LII sesji Rady Miejskiej bez odczytania. 
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Protokół z LII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach został przyjęty bez odczytania.
Ad. 3
Przewodniczący Antoni Szlanga – kolejny punkt – powołanie Sekretarza i Komisji Wnioskowej. Proponuję, aby Sekretarzem dzisiejszej sesji była Pani Janina Kosiedowska. Czy Pani Janina wyraża zgodę?
· Radna Janina Kosiedowska – tak, wyrażam zgodę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Natomiast do Komisji Wnioskowej proponuję Pana Andrzeja Platę i Panią Iwonę Skocką. Czy Pan Andrzej Plata wyraża zgodę? 
· Radny Andrzej Plata – tak, wyrażam zgodę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pani Iwona Skocka?
· Radna Iwona Skocka – tak, wyrażam zgodę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Państwa, głosujemy za powołaniem Sekretarza dzisiejszej sesji, czyli Panią Janinę Kosiedowską. Głosujemy. 
Przystąpiono do głosowania nad kandydaturą radnej Janiny Kosiedowskiej na Sekretarza LIII sesji Rady Miejskiej.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Na Sekretarza LIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach powołano radną Janinę Kosiedowską.
Przewodniczący Antoni Szlanga – i Komisja Wnioskowa w składzie: Pan Andrzej Plata, Pani Iwona Skocka. Głosujemy.
Przystąpiono do głosowania składu Komisji Wnioskowej.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Powołano Komisję Wnioskową LIII sesji Rady Miejskiej w Chojnicach w składzie: 
radny Andrzej Plata i radna Iwona Skocka.
Ad. 4
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, wszystkie pisma, które wpływały na moje ręce były przekazywane Państwu drogą mailową. Ja mam tutaj jeszcze trzy pisma w jednym temacie, ale będę proponował przekazanie treści tych pism przy okazji procedowania określonych uchwał.
Ad. 5
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę Pana Burmistrza o przedstawienie sprawozdania z prac w okresie między sesjami. Bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, czternaście krótkich informacji przygotowałem.
Trwają zebrania osiedlowe. Dziękuję wszystkim, którzy się w nie angażują i dziękuję mieszkańcom za obecność. Frekwencja, w mojej ocenie, jest niezła. Ale oprócz tego organizujemy spotkania z mieszkańcami, tam gdzie występują problemy. I takie spotkanie odbyliśmy z mieszkańcami ul. Działkowej. Bardzo owocne spotkanie, w tej sali, prezentowaliśmy projekt. Na 
ul. Działkowej działa dwóch przedsiębiorców. Powstała inicjatywa budowy dodatkowych parkingów, a Działkowa to jest ta ulica, która najsilniej była zdegradowana przy budowie zbiornika Sobierajczyka. Planujemy jeszcze spotkanie z mieszkańcami Belona, Władysławek, to jest ta część Chojnic, którą zachodnie obejście obcina. Następnie spotkanie z mieszkańcami Metalowiec, Bajkowe. Bajkowe, to te osoby, które działki kupiły. I wreszcie ul. Gryfa Pomorskiego 
i sąsiednie mniejsze ulice w sprawie zagospodarowania drogowego.
Na następnej sesji przyjmiemy do budżetu dodatkowe środki, które są już pewne, w kwocie 4.020.000 zł, mamy zwiększenie środków na deszczówki. Na chyba 99% mogę powiedzieć, że na pewno otrzymamy prawie 2.200.000 zł z programu „Maluch+” i 700.000 zł dodatkowych środków na rewitalizację dworca kolejowego.
Po długim weekendzie majowym będę chciał dokończyć negocjacje w sprawie wykupu pasa drogowego wzdłuż ul. Ustronnej po to, żeby zapewnić możliwość projektowania tej ulicy na osiedlu Pawłówko.
Również pragnę Państwa poinformować, że trwają prace związane z budową spalarni w naszym ZZO Nowy Dwór. My jesteśmy największym udziałowcem tej spółki. Koszt spalarni ma wynieść około 108.000.000 zł netto. Rząd przeznaczył na budowę spalarń 3.000.000.000 zł i istnieje duże prawdopodobieństwo, że pozyskamy środki rządowe na ten cel. Co nam daje spalarnia? Otóż my spalamy, my, przepraszamy, wydajemy, płacąc za to pieniądze, 18 tys. ton balastu, który spalany jest poza Chojnicami, kosztuje nas to około 10.000.000 zł rocznie. Po budowie spalarni tego wydatku by nie było. Ale oprócz tego możemy produkować prąd i ciepło. To ciepło możemy oddawać do sieci w Chojnicach, oczywiście we współpracy z MZEC-em. Trzeba zbudować sieć około 4,5 km długości. Ale gdyby dzisiaj robić wycenę 1 GJ, to z tej spalarni 
1 GJ kosztowałby 84 zł, a z MZEC-u kosztuje w granicach 200 zł. Tak więc dla chojniczan to byłoby wydarzenie, moim zdaniem, wręcz historyczne, bo mielibyśmy część ciepła, mniej więcej 50%, tańszą o dwa razy niż w tej chwili. Oprócz tego MZEC też rozważa kogenerację. To akurat jest dobry moment, żeby to powiązać.
Przypominam też, że będziemy najprawdopodobniej wiercić źródła geotermalne. Gdyby jeszcze tu się nam szczęście uśmiechnęło, no to już w ogóle bylibyśmy naprawdę bardzo zadowoleni. Kilka dni temu obchodziliśmy Dzień Ziemi. Stowarzyszenie "Charzy" i Alarm dla Klimatu zorganizowało to wydarzenie w Chojnickim Centrum Kultury. Uczestniczyło 900 osób. 3 tury po 300 osób, w Chojnickim Centrum Kultury.
Odbyłem spotkanie z firmą Doraco. Doraco to jest firma, która jest właścicielem terenu, na którym miała stanąć galeria, czyli przy ul. Zielonej, tzw. dziura w ziemi. I firma jest zdeterminowana, żeby po uchwaleniu planu miejscowego, a to powinniśmy uczynić za kilka miesięcy, rozpocząć proces inwestycyjny. Czyli na styku tego planu, o którym Państwo będą mówili dzisiaj, na Derdowskiego, ma powstać obiekt: na parterze usługowo- handlowy, a na piętrach mieszkania dla tych, którzy będą chcieli te mieszkania kupić. Negocjowany z konserwatorem zabytków jest format budynku siedmiopiętrowego. Doraco chciał ośmiopiętrowy, ale konserwator, z tego co wiem, wyraził zgodę na siedmiopiętrowy budynek. Ja powtórzę to, co już mówiłem medialnie. W Chojnicach, w ciągu dwóch ostatnich lat powstało 1040 nowych adresów, czyli 1040 nowych mieszkań. W tej chwili trzeba się zainteresować czy mieszkańcy, którzy zakupili te mieszkania płacą podatki w Chojnicach, a może popracować nad jakimś takim programem, który skłaniałby ich do tego, żeby jednak zameldować się w naszej skarbówce i powiedzieć jesteśmy z innego miasta, ale tutaj funkcjonujemy, tu jest nasze centrum życiowe.
8 maja odbywam spotkanie z przedstawicielem firmy Aldi. To jest firma, która buduje market przy Placu Piastowskim. Oczywiście rozwiązania drogowe są już uzgodnione, ale chciałbym uzgodnić również kierunek dostaw towarów tak, żeby nie trzeba było likwidować parkowania przy ul. Prochowej.
Brałem udział w spotkaniu stowarzyszenia na rzecz modernizacji drogi 22. To stowarzyszenie też poparło nasz apel. Byli tam prezydenci, burmistrzowie, starostowie miast, które są zlokalizowane przy drodze 22. Ważna informacja jest też taka, że rozpocznie się lada miesiąc budowa obwodnicy Starogardu Gdańskiego. To dla chojniczan bardzo ważne wydarzenie, bo będziemy omijać Starogard jadąc na autostradę A1. Mamy też poparcie Rady Gminy. Czyli Rada Miasta, Powiat, Rada Gminy, Stowarzyszenie 22, również poprosiłem Pana Marszałka, żeby albo Sejmik, albo Zarząd Województwa też podjął odpowiednie decyzje w tej sprawie. Wiem również 
i na pewno dzisiaj wystąpi na sesji Pan Poseł Aleksandra Mrówczyński, który też wypowie się w tej kwestii.
W piątek firma Pana Kazimierza Gintera obchodziła 35-lecie, duże wydarzenie. Bardzo ważna dla Chojnic firma, która daje pracę przeszło 200 osobom.
Unieważniłem przetarg na Plac Niepodległości, ponieważ cena znacznie odbiegała od kosztorysu i w tej chwili chciałbym to zadanie realizować dwuetapowo. Wykluczyłem z tego zadania toaletę, znaczy robimy wszystkie przyłącza sanitarne, wodne, itd., ale cały ten teren chcemy zrobić bez toalety. Toaletę kupimy wtedy, kiedy sytuacja ekonomiczna będzie przejrzysta. Tym bardziej, że przecież chcielibyśmy bardzo rozpocząć proces inwestycyjny na Metalowcu i budowę wodociągu na osiedlu Bajkowym. Ale na to musimy pozbierać środki w budżecie. No, potrzebne nam są przede wszystkim pieniądze, które mają dojść i rząd informuje, że samorządy otrzymają subwencję taką „równoważącą”, czy wyrównującą dochody z PIT-u. Mam nadzieję, że to będzie podobnie jak w roku ubiegłym, czyli gdyby to była kwota między 6 a 8 mln zł, to byłoby bardzo dobrze dla nas. Ale nie możemy całej kwoty skonsumować, też musimy patrzeć na przyszły rok, co się będzie bezpośrednio działo.
Również w budżecie Państwo zauważycie, że zwiększamy środki na żłobek. Ta sprawa była szeroko omawiana na Komisji Budżetu. Zmieniliśmy projekt i go, mówiąc kolokwialnie, unowocześniamy. Jesteśmy pewni, że warto to zrobić chociażby z takiego kontekstu, że będziemy mieli program „Maluch+” i również postanowiłem rozstrzygnąć przetarg na układ drogowy ze względu na to, że trzech oferentów miało ceny bardzo zbliżone. Z tym, że te ceny troszeczkę są wyższe niż nasz kosztorys.
Gościliśmy również delegację Stowarzyszenia Partnerstwa Miast na czele z Christianem Erflingiem. Jest zapowiedź przyjazdu na Dni Chojnic 60 przyjaciół z Emsdetten.
8 maja otwieramy oferty na budowę budynku komunalnego. To zadanie prowadzi Chojnickie Towarzystwo Budownictwa Społecznego.
I na koniec chciałbym Państwa poinformować, że naprawdę wielką promocję Chojnicom zrobił Pan Krzysztof Sutowski, chojnicki przedsiębiorca, który ze swoimi przyjaciółmi dojechał do Kijowa, przekazał tam 2 pick-upy, spotkał się z Witalijem Kliczko, brał udział w obradach Rady Miejskiej Kijowa i zabierał głos. Mówił właśnie o Chojnicach, że chojniczanie pomagają. Byli też przedstawiciele innych miast europejskich, z Irlandii i z innych krajów. No, ale myślę, że artykuł w Wirtualnej Polsce plus medialne otoczenie tego wydarzenia jest bardzo promujące Chojnice. Dlatego pragnę Panu Krzysztofowi i tym wszystkim, którzy byli darczyńcami zakupu 2 pick-upów serdecznie podziękować. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panie Burmistrzu. Czy są pytania do Pana Burmistrza? Bardzo proszę, Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – Panie Burmistrzu, mam jedno pytanie dotyczące informacji o możliwej budowie spalarni w Zakładzie Zagospodarowania Odpadów. O zasadności tej inwestycji tutaj faktycznie nie trzeba nikogo przekonywać. Argumenty no są, że tak powiem, oczywiste, natomiast pytanie – co z pozostałymi udziałowcami spółki? Bo zakładam, że no nie jesteśmy jedynymi. I pytanie – jak oni się ewentualnie zapatrują na dostawę energii tylko i wyłącznie do miasta Chojnice? Dziękuję bardzo.
· Burmistrz Arseniusz Finster – Szanowni Państwo, gdybyśmy nie musieli wydawać rocznie 10.000.000 zł na balast, który nam ktoś zabiera i spala u siebie, no to myślę, że odpady komunalne kosztowałyby w każdej gminie o 20 do 30% mniej. Dlatego wszyscy udziałowcy są za. Tylko będzie problem w przekonaniu mieszkańców tej miejscowości, ale to myślę, że Pan Wójt wykorzysta swój talent, my mu pomożemy. To jest właściwie spalarnia bezemisyjna, najnowocześniejsza z możliwych. No sam jej koszt 108.000.000 zł plus podatek VAT. I tutaj pieczę nad wszystkim ma Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska. I jestem przekonany, że jakiejś przestarzałej technologii nikt by tutaj w Polsce w tej chwili nie promował, tym bardziej, że to ma powstać sieć spalarń, tak jak mają powstać elektrownie atomowe małe u nas, a nie jedna wielka, która może stworzyć jakieś wielkie zagrożenie. Dlatego z tych informacji, które mam, a biorę udział w Zgromadzeniu Wspólników, Pan Wiceburmistrz Kopczyński również, wiemy, że ta inicjatywa ma poparcie wszystkich wspólników.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Stanisław Kowalik.
· Radny Stanisław Kowalik – dziękuję bardzo. Ja chciałbym tylko dopowiedzieć do słów Pana Burmistrza. W czwartek wizytowaliśmy z częścią członków Komisji Gospodarki Komunalnej 
i Ochrony Środowiska na terenie ZZO Nowy Dwór i szczegółowo Pan Prezes przedstawił koncepcję realizacji budowy spalarni, jak i również w tej chwili hala, która jest budowana na nową technologię, jeśli chodzi o segregację odpadów. I rzeczywiście bardzo dużo dowiedzieliśmy się na temat funkcjonowania tej spalarni, jak i również nowej hali, która w tej chwili, w miesiącu najprawdopodobniej lipcu, czy w miesiącu sierpniu będzie oddana do użytkowania. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa jeszcze chciałby? Nie widzę.
Ad. 6
Przewodniczący Antoni Szlanga – przystępujemy do kolejnego punktu. Informacja na temat realizacji uchwał i wniosków podjętych na poprzedniej sesji zamieszczona jest w biuletynie.
Ad. 7
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo Przewodniczących Komisji o przedstawienie wniosków i opinii podjętych w okresie międzysesyjnym. Bardzo proszę Pan Andrzej Gąsiorowski – Przewodniczący Komisji Rewizyjnej. 
· Radny Andrzej Gąsiorowski – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Szanowni goście. Komisja Rewizyjna obradowała 4 kwietnia. Z 8 osób, które są członkami tej Komisji, obecnych było 5, 3 osoby nieobecne usprawiedliwione. Tematem posiedzenia było przyjęcie protokołu 
z kontroli działalności statutowej Chojnickiego Centrum Kultury w 2022 roku oraz powołanie zespołu kontrolnego do przeprowadzenia kontroli umów cywilnoprawnych zawieranych przez Wydział Programów Rozwojowych i Współpracy Zagranicznej w 2022 roku. Jeśli chodzi o protokół, za chwilę go przedstawię. Natomiast Komisja przyjęła ten protokół głosami wszystkich obecnych członków Komisji, czyli 5, natomiast powołała też zespół kontrolny w składzie: Stanisław Kowalik, Iwona Skocka, Bartosz Bluma oraz ustaliła, że kontrola, jeśli chodzi o Wydział Programów Rozwojowych i Współpracy Zagranicznej odbędzie się od 11 do 28 kwietnia. 
Kontrola Chojnickiego Centrum Kultury odbyła się 21 marca. Uczestniczyło w niej 7 członków komisji na 8, 1 osoba nieobecna usprawiedliwiona. Ze strony Chojnickiego Centrum Kultury uczestniczył Pan dyrektor ChCK-u – Pan Radosław Krajewicz oraz główna księgowa Chojnickiego Centrum Kultury – Pani Zofia Kiedrowicz. Komisja Rewizyjna stwierdziła, iż zadania Chojnickiego Centrum Kultury zostały określone w jego statucie, przyjętym Uchwałą Rady Miejskiej z 27 grudnia 2020 roku. 
Komisja zapoznała się ze sprawozdaniem Burmistrza Miasta Chojnice z wykonania budżetu Gminy Miejskiej Chojnice za 2022 r. w części dotyczącej Chojnickiego Centrum Kultury. ChCK w sprawozdaniu za 2022 r. wykazuje przychody w kwocie 5.276.075,04 zł, w 2021 r. było to 3.449.089,64 zł, w tym z budżetu Gminy Miejskiej Chojnice Chojnickie Centrum Kultury otrzymało dotację podmiotową w wysokości 2.515.000 zł, w 2021 r. było to 2.165.000 oraz dotacje celowe na zakup nagłośnienia w kwocie 500.000 i na zadanie unijne pod nazwą "Drobne inicjatywy rewitalizacyjne" realizowane w ramach projektu "Rewitalizacja Dzielnicy Dworcowej w Chojnicach" w wysokości 58.728,48 zł. Przychody własne ChCK-u to 2.203.023,56 zł, 
w 2021 r. było to 1.268.628,54 zł, czyli wyższe w stosunku do roku poprzedniego o 934.395,02 zł. W odniesieniu do lat poprzednich, tu należy wskazać, że to był okres pandemii, ChCK odnotował wzrost dochodów własnych. Dochody z kina to 1.238.077 zł, z teatru – 237.937 zł, a dochody dotyczące wydarzeń kulturalnych – 143.188 zł. Natomiast pozostałe dochody wyniosły 583.821 zł. Poniesione koszty wyniosły 5.203.366 zł. W związku z powyższym na koniec roku instytucja kultury uzyskała zysk w wysokości 73.385 zł. Ponadto komisja stwierdziła, że Chojnickie Centrum Kultury nie wykazuje należności wymagalnych, natomiast niewymagalne wyniosły 158.516 zł, w tym 109.596 z tytułu zwrotu podatku VAT i 48.920 z tytułu dostaw towarów i usług z odroczonym terminem płatności lub płatnościami bezgotówkowymi. Na rachunku bankowym jednostki pozostało 332.189 zł oraz 5.034 zł w kasie. Na 31 grudnia 2022 r. Chojnickie Centrum Kultury nie wykazuje zobowiązań wymagalnych.
W 2022 r. Chojnickie Centrum Kultury zorganizowało lub współorganizowało ponad 200 wydarzeń kulturalnych. W obiekcie ChCK-u odbyło się 40 koncertów muzycznych, 50 spektakli teatralnych, 30 wystaw malarstwa, fotografii, rzeźby i grafiki, które ChCK eksponuje w sali wystawowej, w gablotach i na owalu wystawienniczym na Starym Rynku oraz na Wzgórzu Ewangelickim. Zorganizowano liczne wydarzenia w ramach obchodów różnych okazjonalnych świąt. W sali widowiskowej ChCK-u odbywały się spotkania z przedstawicielami świata kultury, sztuki i nauki. Większość wydarzeń ChCK przeprowadzało samodzielnie lub aktywnie współuczestniczyło, pomagało i koordynowało realizację zaplanowanych innych wielu przedsięwzięć. Wydarzenia organizowane lub współorganizowane przez ChCK odbywały się nie tylko w siedzibie instytucji, ale również w Fosie Miejskiej i Muzeum Janusza Trzebiatowskiego, które podlegają nadzorowi Chojnickiego Centrum Kultury oraz Parku Tysiąclecia, Starym Rynku, czy przy stadionie Chojnickiego Klubu Sportowego Kolejarz.
Muzeum Janusza Trzebiatowskiego działało przez cały 2022 r. rozszerzając dotychczasowe godziny otwarcia o dodatkowe możliwości zwiedzania. Swoje podwoje muzeum otworzyło dodatkowo w weekendy, podczas których świętowano różne... Dzień Babci, Dziadka, Europejską Noc Muzeów, Dni Chojnic, Festiwal Teatrów Ulicznych, Chojnicką Noc Poetów oraz Dni Sztuki, które trwały od 13 do 17 września. Program obejmował m.in. wystawę malarstwa Janusza Trzebiatowskiego, autorski wieczór poetycki, wykład Moniki Szczukowskiej na temat znaków graficznych artysty oraz premierę filmu Daniela Frymarka pt. „Checz Trzebiatówka”.
W przedstawionym zestawieniu kosztów działalności muzeum, poza kosztami wynagrodzenia pracownika, stwierdzono, że w 2022 wydano na jego działalność 152.061 zł. Ze względu na charakter obiektu, w którym funkcjonuje muzeum, są znacznie ograniczone możliwości poprawy warunków jego funkcjonowania w zakresie obniżenia kosztów. Z wyjaśnień dyrektora Chojnickiego Centrum Kultury wynika, że stała ekspozycja Galerii-Muzeum z roku na rok traci na swojej atrakcyjności dla odbiorców, szczególnie tych związanych z regionem. Stąd też zgodnie z sugestią Pana dyrektora konieczne byłoby negocjowanie umowy z patronem w celu umożliwienia modyfikacji wystawy stałej, jak również otwarcie się na inne działalności pozwalające poprawić frekwencję i atrakcyjność tej placówki. 
Kontynuowane były wszystkie dotychczasowe formy działalności w zakresie edukacji artystycznej, a więc zajęcia plastyczne, ceramiczne, taneczne, fotograficzne, teatralne, wokalne, nauki gry na keybordzie, gitarze, saksofonie, z których systematycznie korzystało ok. 200 osób, 
w tym dzieci, młodzież i dorośli.
Chojnickie Centrum Kultury wzięło udział w projekcie współfinansowanym ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa i w okresie ferii zimowych zaproponowało dzieciom bezpłatne warsztaty graficzne, pt. „Projektowanie i realizacja serwisów internetowych oraz gier mobilnych”. W ferie zimowe i w czasie wakacji odbyły się zajęcia plastyczne, teatralne i muzyczne oraz liczne seanse filmowe i konkursy. Popularnością cieszyło się „Teatralne zwiedzanie Chojnickiego Centrum Kultury”, z którego skorzystało ponad 180 dzieci z chojnickich przedszkoli i szkół. Działająca przy ChCK-u grupa teatralna Projekt 41 zaprezentowała dwie premiery spektakli „Czego dusza zapragnie” 
i „Hemar”, a młodzież zagrała przedstawienie dla dzieci, pt. „Sen Alicji”. Regularnie odbywały się próby Chóru Seniora „Astry”, zespołów „Ex-trema”, „Wookman”, The Wooders „Big Band” i „Bławatków”. Ponadto adepci sztuki z Chojnickiego Centrum Kultury z sukcesami występowali w innych miejscowościach na terenie całej Polski. Zajęcia dla dzieci odbywają się z symboliczną odpłatnością za uczestnictwo w nich, ale cieszą się dużym zainteresowaniem.
W kinie na 825 seansach zaprezentowanych zostało 146 tytułów filmowych, które obejrzało 71.336 widzów. W ramach Dyskusyjnego Klubu Filmowego „Cisza” wyświetlonych zostało 
49 filmów, które obejrzało łącznie 2.723 osoby. Zgłoszono również, że bilety finansowane przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej z tytułu karty dużej rodziny pokrywają ok. 30% kosztów, w poprzednim okresie było to do wysokości biletu ulgowego. Korzysta z nich regularnie od 1.000 do 1.500 osób, co daje tutaj niedobór dochodów o kilka tysięcy miesięcznie.
Ponadto Chojnickie Centrum Kultury aktywnie współpracowało z wieloma instytucjami i stowarzyszeniami o profilu kulturalnym, wspólnie organizując takie wydarzenia jak: „Europejska Noc Muzeów”, „100-lecie żeglarstwa chojnickiego”, Festyn „Dzieci bez Granic”, „Dni Chojnic”, „Pomorski Dzień Aktywnego Seniora”, „Siódemka łączy pokolenia”, „Na Szlaku Kultur Majówka 2022”, „Dokonania Roku”, „Chojnickie Aniołowo”, Festiwal Piosenki Obcojęzycznej „Euro-Song”, Przegląd Piosenki Religijnej „Credo”. Chojnickie Centrum Kultury włączyło się w akcję charytatywną „Solidarni z Ukrainą”, w ramach której odbywały się koncerty, spotkania, animacje dla dzieci, seanse kinowe z ukraińskim dubbingiem, zbiórki pieniężne, kiermasze książek i rękodzieła. W ramach działalności charytatywnej Chojnickie Centrum Kultury zorganizowało mikołajkowy koncert „Kleksy”, wsparło organizację m.in. festynów „Dzieci bez granic”, „Razem dla Poli”, „Chojnice dla Livii”, Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy i „Aniołowa”. W 2022 r. Chojnickie Centrum Kultury współorganizowało jubileuszowe gale m.in. 30-lecia Zespołu Pieśni i Tańca „Bławatki”, 90-lecia Muzeum Historyczno-Etnograficznego, Pomorskiej Gali Żeglarstwa i wręczenia nagród naukowych Daniela Johanna Titiusa.
Komisja stwierdziła, że w Chojnickim Centrum Kultury zatrudnione są 22 osoby, w tym 18 na cały etat, 3 osoby na ½ etatu i 1 osoba na ¾ etatu. Pracownicy ci obsługują wszystkie imprezy organizowane w siedzibie Chojnickiego Centrum Kultury, zajęcia w wynajmowanych pomieszczeniach w budynku „starego szpitala”, Muzeum Janusza Trzebiatowskiego i w Fosie Miejskiej. Dyrektor Chojnickiego Centrum Kultury zwrócił uwagę na czasochłonność i trudność w przygotowaniu Fosy do imprez tam organizowanych. Jednostka nie ma ekipy, której powierzono by realizację tego zadania. Każdorazowo trzeba organizować taką ekipę spośród pracowników Chojnickiego Centrum Kultury, przesuwając ich od realizacji innych zadań, a także rekompensując ich czas pracy.
W wyniku kontroli Komisja Rewizyjna stwierdziła, że działalność statutowa Chojnickiego Centrum Kultury w 2022 r. przebiegała prawidłowo i po okresie pandemii ilość osób korzystających z usług Chojnickiego Centrum Kultury sukcesywnie wzrasta, o czym świadczy również wynik finansowy.
Ponadto komisja wydała dwa zalecenia. Pierwsze to jest podjęcie rozmów z Panem Januszem Jutrzenką Trzebiatowskim w zakresie modyfikacji zawartej umowy dotyczącej Galerii – Muzeum tak, aby podnieść atrakcyjność tej placówki dla zwiedzających. I drugie, w związku ze zbliżającym się końcem okresu obowiązywania gwarancji na roboty związane z przebudową Chojnickiego Centrum Kultury należy dokonać przeglądu sprawności wszystkich elementów podlegających gwarancji w celu naprawienia ewentualnych usterek w ramach obowiązującej jeszcze umowy.
Na tym protokół został zakończony, podpisany przez dyrektora i członków zespołu kontrolnego, który kontrolował Chojnickie Centrum Kultury. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu. Bardzo proszę, Pan Stanisław Kowalik – Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej. 
· Radny Stanisław Kowalik – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panie Burmistrzu, Pani Skarbnik, Szanowni Państwo. Posiedzenie Komisji Ochrony Środowiska, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej odbyło się 17 kwietnia a tematyką był omawiany materiał sesyjny, jak również rozpatrywanie spraw bieżących. Spoza Komisji w posiedzeniu uczestniczyli goście 
w osobach: Przewodniczący Rady Miasta – Pan Antoni Szlanga, Wiceprzewodniczący Rady Miasta – Pan Jan Koperski, radna – Pani Agnieszka Lewińska, radny – Pan Andrzej Plata, Burmistrz – Pan Arseniusz Finster, Wiceburmistrz – Pan Adam Kopczyński, dyrektorzy wydziałów: Pan Waldemar Gregus, Pan Jarosław Rekowski, jak również Pan Jacek Marczewski, a także pozostali goście oraz lokalne media. Stwierdzono quorum, a następnie przystąpiono do procedowania tematów.
Członkowie Komisji wysłuchali dwóch oświadczeń, które zostały odczytane przez dwie panie, 
a dotyczyły one projektu uchwały miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Derdowskiego. Po zaprezentowaniu treści tych oświadczeń panie te opuściły salę obrad nie czekając na wyjaśnienia Burmistrza i dyrektora Wydziału Planowania Przestrzennego. Radni natomiast kontynuowali dyskusję w tym temacie, jak również odnieśli się do innych projektów uchwał, na które dyrektorzy poszczególnych wydziałów szczegółowo udzielili odpowiedzi. Cały obszerny materiał sesyjny przyjęto do wiadomości.
W sprawach bieżących radni zadali kilka pytań dotyczących problemów występujących na terenie miasta, na które otrzymali odpowiedzi od Burmistrza i dyrektorów.
Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, cały obszerny materiał z tego posiedzenia znajduje się 
w Biurze Rady, jak również zamieszczony jest na stronie internetowej Urzędu Miasta. Dziękuję bardzo. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Zdzisław Januszewski.
· Radny Zdzisław Januszewski – ja również uczestniczyłem w tym zebraniu komisji, również opuściłem salę obrad z przedstawicielkami inicjatywy mieszkańców. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo, Pan Stanisław Kowalik.
· Radny Stanisław Kowalik – Pan, Panie radny, wystąpił na tym posiedzeniu w krótkim epizodzie, asystując tym paniom, które wyszły z sali obrad. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Kazimierz Jaruszewski – Przewodniczący Komisji Budżetu i Rynku Pracy.
· Radny Kazimierz Jaruszewski – dziękuję za głos. Wysoka Rado, Szanowni Państwo. W okresie międzysesyjnym Komisja Budżetu i Rynku Pracy obradowała w pełnym składzie 20 kwietnia. Spoza grona członków Komisji w posiedzeniu uczestniczyli Pani Skarbnik Miasta – Pani Wioletta Szreder oraz dyrektorzy Wydziałów – Pan Jacek Marczewski i Pan Grzegorz Czarnowski oraz Pan Dariusz Rząska z Referatu Nadzoru Inwestorskiego.
Dyrektor Marczewski odpowiadał na pytania radnych związane z projektami uchwał dotyczącymi zbycia i zamiany nieruchomości. Pytano podczas tej dyskusji między innymi o domek grabarza.
Pani Skarbnik szczegółowo zreferowała aktualne zmiany w budżecie i WPF.
Pan dyrektor Czarnowski i Pan Rząska z Referatu Nadzoru Inwestorskiego odnieśli się natomiast bardzo szczegółowo, to trzeba tutaj dodać, do wzrostu kosztów budowy układu drogowego nowego żłobka miejskiego oraz do budowy samego żłobka. O tym też dzisiaj wspominał podczas sesji Pan Burmistrz. Ten katalog poruszanych spraw, nazwijmy to żłobkowych jest bardzo obszerny. Omawianie tych wszystkich tutaj spraw przywołanych podczas posiedzenia komisji, no też byłoby bardzo długie, dlatego bardzo proszę Szanownych Państwa o zapoznanie się z tym protokołem zebrania komisji.
Jeśli chodzi o sprawy bieżące, to również poruszono kilka tematów, między innymi temat kontroli finansowej w szkołach miejskich i tematy przekazywania subwencji oświatowej.
Bardzo dziękuję Państwu za uwagę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu. Proszę Państwa, Pan Kazimierz Jaruszewski zabierze jeszcze raz dzisiaj głos, w temacie sprawozdania, czy też informacji z odbytego posiedzenia komisji do spraw skarg pod nieobecność Pana Sebastiana Matthesa, ale to w odpowiednim punkcie, czyli w tym punkcie, który wprowadziliśmy o przedłużeniu terminu rozpatrzenia skargi. Bardzo proszę, Pan Marek Szank – Przewodniczący Komisji Kultury i Sportu.
· Radny Marek Szank – Panie Przewodniczący, Panie Burmistrzu, Szanowni goście, Panie 
i Panowie radni. Dnia 17 kwietnia odbyło się kolejne posiedzenie Komisji Kultury i Sportu. 
W zebraniu uczestniczyło 6 radnych, a program zebrania przedstawiał się następująco: w punkcie pierwszym – wysłuchanie Prezesa Stowarzyszenia Tenis Stołowy Chojnice, w punkcie drugim – analiza materiału sesyjnego i w punkcie trzecim – omawianie spraw bieżących.
Zgodnie z planem pracy Komisji zaprosiliśmy na nasze posiedzenie Pana […], który miał zaprezentować plany rozwoju Stowarzyszenia Tenis Stołowy Chojnice, niestety obowiązki służbowe zatrzymały Pana […], ale po rozmowie przeprowadzonej z Panem […] ustaliliśmy inny termin naszego spotkania, tak aby omówić sukcesy i problemy związane z powołaniem tego stowarzyszenia do funkcjonowania w naszym społeczeństwie.
W związku z tym, że musieliśmy zmienić plan pracy, program naszego spotkania wyglądał następująco. Pierwszym punktem posiedzenia była analiza materiałów sesyjnych i w tym punkcie wyjaśniłem znajdujące się w biuletynie sesyjnym informacje o propozycji przekazania kwoty 50.000 zł na zwiększenie budżetu inwestycji pod nazwą "Modernizacja obiektu Modrak wraz 
z kompleksem parkowo-rekreacyjnym". Informację o sfinansowaniu zakupu i nasadzeniu w tym terenie 50 drzew otrzymałem od przedstawiciela Wydziału Sportu i Współpracy z Organizacjami Pozarządowymi. Tutaj miałbym pytanie do Pana Burmistrza, ponieważ w tej kwestii jest takie pytanie dotyczące projektu, który zobligowaliśmy się opracować dla mieszkańców osiedla. Pamięta Pan takie spotkanie, które było zorganizowane w Urzędzie Miasta i teraz jest takie pytanie – jak potoczyły się losy tego projektu? To tak w kwestii wyjaśnienia, ale to po… Chciałbym po prostu, żeby Pan poinformował nas o tym, co się dzieje.
W tym punkcie również głosowaliśmy wniosek radnego Zdzisława Januszewskiego, który brzmiał następująco: Komisja wnosi o zdjęcie z porządku obrad uchwały o zmianie przestrzennego planu zagospodarowania terenu przy ulicy Derdowskiego. Pan Januszewski wnosił 
o zmianę porządku obrad sesji Rady Miejskiej. Niestety wniosek radnego Januszewskiego uzyskał tylko 2 głosy poparcia i nie uzyskał większości, czworo członków Komisji zagłosowało przeciwko wnioskowi. Pozostałe informacje zawarte w biuletynie sesyjnym przyjęliśmy do wiadomości.
A omawiając sprawy bieżące, w drugim punkcie zebrania, dyskusja skupiła się na następujących zagadnieniach. Rozmawialiśmy na temat budowy boiska dla SP nr 8. Pan radny Bogdan Kuffel wnosił o to, aby dla społeczności... w imieniu społeczności szkoły pochylić się nad problemem budowy zewnętrznego boiska, aby dzieci chodzące do Szkoły nr 8 mogły funkcjonować na zajęciach wychowania fizycznego zgodnie z programem nauczania.
Również radny Bogdan Kuffel poruszył jeszcze kilka innych ciekawych tematów. Zwrócił uwagę na uzupełnienie czarnym kolorem mało widocznych imion i nazwisk poległych nauczycieli na tablicach pamięci odrestaurowanym pomniku oraz na umieszczenie na wizerunku orła odpowiedniej korony.
Młodzież korzystająca ze skateparku, prosi o oświetlenie strefy obiektu, z którego korzysta. Prosimy również o finansowe wsparcie projektu odrestaurowania Groty. Przypominam, że 
w ubiegłym roku w naszym budżecie znalazła się kwota 140.000 zł na renowację zabytkowej Groty przy starym szpitalu. Te środki finansowe ze względu na brak wykonawcy zostały przeniesione na inne zadanie inwestycyjne. Dzisiaj natomiast, zdaniem radnego Bogdana Kuffla jest osoba, która podejmie się wykonania tej inwestycji, ale finansowo jest ona bardziej kosztowna. Wracamy jednak z przypomnieniem tematu tej ważnej dla mieszkańców inwestycji. Prosimy również o wsparcie ze strony Wydziału Sportu w kontekście inwestycji prosportowych, ponieważ w naszej dyskusji pojawiały się tematy zaangażowania młodzieży, wykorzystanie wolnych placów na terenie osiedli. Są takie miejsca, z których młodzież chce korzystać, one nie wymagają wielkich inicjatyw, ale ustawienie kosza, bramki, ogrodzenie. To są takie tematy, którymi według nas powinien zająć się Wydział Sportu.
Cały materiał z posiedzenia naszej komisji znajduje się na stronie internetowej Urzędu Miasta. Dziękuję Państwu za uwagę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Burmistrz odniesie się do tych problemów, które były poruszone. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – wypowiedzi Pani Przewodniczącej Żywickiej i Pani Osowickiej są bardzo bolesne, jeżeli na odległość się słyszy, że ktoś został oszukany. Mówię o tej części parkowo-rekreacyjnej. Panie to powiedziały na zebraniu osiedlowym. Wydaje mi się, że jeżeli ktoś się czuje oszukany, to powinien no najpierw powiedzieć temu, kto go oszukał, czyli mnie. Teraz, proszę Państwa, zdobyliśmy środki zewnętrzne, dzięki Chojniczance i tutaj wsparciu też Pana Posła, rozpoczynamy procedurę przetargową i równolegle z rozpoczęciem budowy Modraka 2 rozpoczniemy projektowanie części parkowo-rekreacyjnej. Dlaczego? Bo ważna jest niweleta, ważne są warunki, które będą stworzone w tej części w powiązaniu z boiskiem. Jak można projektować w tej chwili tę część parkowo-rekreacyjną nie rozpoczynając robót z Modrakiem. Modrak, będziemy budować Modraka 2 mniej więcej rok, w tym czasie będziemy mieli gotowy projekt, będzie się kończyła budowa Modraka, wejdziemy w część parkowo-rekreacyjną. Tak więc prosiłbym, że jak ktoś ma jakieś odczucia takie, to kierować je bezpośrednio do mnie.
Grota ma dzisiaj kosztować, tak z szacunków, już nie 140.000 a 250.000. Tak to wygląda. Nie mając środków na zapewnienie pełnego zainwestowania na Placu Niepodległości no nie uruchomimy Groty, tak. Chyba, że się pojawią te środki z Ministerstwa Finansów, o których mówiłem w moim sprawozdaniu, wtedy taka szansa jest. To jest bardzo urokliwe, piękne miejsce 
i dziękuję za inicjatywę. Na pewno, jeżeli będą możliwości, to się postaramy.
Jeszcze na koniec, wyniki Państwo znacie, Red Devils wygrali 4:2. Przedłużyli nadzieję na pozostanie w Ekstraklasie. Niestety Chojniczanka tylko zremisowała w meczu o 6 punktów,0:0 
z Zagłębiem Sosnowiec. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Państwa, zgodnie z wcześniejszą zapowiedzią witam serdecznie Pana Posła na Sejm Rzeczypospolitej – Pana Aleksandra Mrówczyńskiego, który chciał uczestniczyć w naszej sesji, we fragmencie tej sesji i zabrać głos.
Bardzo proszę, Panie Pośle na mównicę.
· Poseł Aleksander Mrówczyński – dzień dobry Państwu. Szanowny Panie Burmistrzu, Panie Przewodniczący, Szanowni radni. Bardzo tak pokrótce chciałem zabrać głos, w związku z apelem Rady Miejskiej, Rady Powiatu dotyczącym łącznika przy rozpoczętej budowie drogi 212 
w stronę naszej obwodnicy. Mam dużo wiadomości w tym temacie, stąd chciałbym się podzielić tymi wiadomościami i jednocześnie ja bym chciał wystąpić z apelem do Szanownej Rady. Mianowicie, jak wiemy, w tej chwili jesteśmy po ZOPI dotyczącym obwodnicy Człuchowa. 
W niedługim czasie w Warszawie będzie już ostateczna decyzja wyboru wariantu tej obwodnicy. Dlaczego o tym mówię? Patrząc na koniec chojnickiej obwodnicy w stronę Człuchowa tam się rozpocznie obwodnica człuchowska. Skoro tam się rozpocznie, to nasza, przepraszam za słowo, będzie dotknięta obwodnica. Miałem zapewnienia, jeszcze za poprzedniej pani dyrektor Generalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad w Gdańsku, że 6,5 km obwodnicy chojnickiej będzie dokończone. Ten pas, który dzisiaj jest pasem przygotowanym do tego, żebyśmy jeździli w dwóch kierunkach, dwiema jezdniami, że tak powiem. Tym bardziej, jak wiemy dochodzi do wypadków, i to śmiertelnych, na odcinku między stacją paliw w stronę... dwa plus dwa w stronę Gdańska. Tak że, jak Pan Premier był w Chojnicach – Mateusz Morawiecki, o tym mówiłem 
i takie też zapewnienia miałem, co jest też logiczne, że musi to być dokończone. Czekamy na to już trochę lat, od 2007, 2008, więc prawie 20 lat. Byśmy jeździli bezpiecznie. Pamiętam, kiedyś świętej pamięci mój przyjaciel Janek Kilian, Poseł VIII kadencji, jechał do mnie i nie zjechał 
w właściwym miejscu, musiał jechać do końca, mówi – miałem wrażenie zjeżdżając dwa plus dwa na jeden plus jeden, że dalej jadę dwa plus dwa. Jak ktoś tego nie zna, to takie wrażenie odnosi. Odcinek 6,5 km, nie jestem fachowcem od wyliczań, ale jeśli dzisiaj średnio 1 km obwodnicy, tak jak w Człuchowie, ma kosztować 30.000.000 załóżmy, załóżmy, circa. Nie wiem, Panie Burmistrzu, czy się mylę? Ale można by było założyć. To tej drogi 50%, tak? Tam wszystko jest przygotowane. Dużo się chyba nie pomylę, gdy powiem, że jest to koszt około 
50 – 60 mln zł. To jest droga krajowa, zarządcą jest Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad w Gdańsku. Otrzymaliśmy i to pewnie żeśmy się wszyscy nie spodziewali, że wśród trzech na Pomorzu obwodnic wzdłuż dróg wojewódzkich jest obwodnica Chojnic. Nazwijmy to zachodnie obejście. Tego się nie spodziewaliśmy, bo są to Kartuzy o największym dofinansowaniu, potem Chojnice, potem Skórcz. Wiadomo, że to zadanie jest droższe dzisiaj, bo w momencie, gdy rząd Mateusza Morawieckiego wymyślił to wzdłuż dróg wojewódzkich, to wówczas rzeczywiście było to 50%. Dzisiaj Urząd Marszałkowski dołożył do tej inwestycji, która będzie zamykać się w kwocie około 75 – 80 mln zł.
Ja już z tej mównicy mówiłem, iż trzeba myśleć po partnersku. Nie tyle, że dopominam, ale przypominam, iż podpisanie umowy, przy tym podpisaniu powinien być przedstawiciel rządu, 
a tak nie było w tym urzędzie. Bo to by pokazało ten sposób partnerski – tak, to był pomysł rządu Zjednoczonej Prawicy, udało się w Chojnicach – 25,5 mln, to wypadałoby, żeby przedstawiciel był, ale tak się nie stało. Ale nie dlatego tu jestem, żeby wypominać. Z Panem Burmistrzem rozmowy dotyczące łącznika prowadzimy od początku poprzedniej kadencji. Widziałem różne warianty i ten ostateczny wariant. I też rozmawiałem z Panem Ministrem Adamczykiem, wtedy, w tamtej kadencji. No i była taka dyskusja, kto ma to wykonać. Pan Minister Adamczyk mówi skoro miasto poprawia sobie warunki, to jest to zadanie miasta, bo wtedy to miała być droga, pamiętamy, samorządowa. Ja mówię, Panie Ministrze, ale poprawa bezpieczeństwa na drodze krajowej. Tu część chojniczan, nie tylko chojniczan, prawie pod prąd jedzie, bo przecież nie chce się im zjechać inaczej, wcześniej, to zjeżdżają, jeszcze to się zdarza, w Nieżychowicach 
w lewo.
Idąc takim myśleniem, mam apel do Państwa, żebyśmy w sposób partnerski do tego podeszli, tak jak rząd podszedł partnersko do obwodnicy wzdłuż dróg wojewódzkich. Przecież tego nie było w planach nigdy. Pytam, Pan Burmistrz Czarnego mówi – kiedy u mnie będzie obwodnica zrealizowana? Ja mówię – Panie Burmistrzu, tam jest droga wojewódzka. Rozpoczęliśmy ten program, udało się pozyskać, to mam apel, żebyśmy mówili o łączniku nie w jedną stronę. Nie w stronę Generalnej Dyrekcji, ale po partnersku. Będę robił wszystko, żeby chojnicka obwodnica była dokończona ze środków rządowych. Wyliczyliśmy już tutaj, łącznik ma kosztować około 70.000.000, więc rozważałbym ten mocny wsad Urzędu Marszałkowskiego, oczywiście rządowy i w części samorządowy. I o to apeluję, byśmy takim tropem poszli.
Ja wiem, że odbyło się w Starostwie spotkanie... Szkoda, że na tym spotkaniu nie byłem, bo niestety nie miałem zaproszenia, trochę zdziwiony jestem, dyrektora z Generalnej Dyrekcji z radnymi powiatowymi i mieli wystosować apel, zbierać podpis. Oczywiście to jest bardzo ważne, bo jak zbieramy podpisy, tak jak w Brzeziu, wtedy już zbierano podpisy w 2014. Ale uważam, że łatwiej będzie nam, zdecydowanie łatwiej, prościej... Tak, jak nie musieliśmy jako rząd Zjednoczonej Prawicy dokładać do obwodnicy wzdłuż drogi wojewódzkiej, bo to nie jest nasze zadanie. Jest pomysł na to.
To teraz zliczając te wszystkie środki, już kończąc, Panie Burmistrzu, Panie Przewodniczący, Szanowni radni, apeluję, żebyśmy poszli w sposób taki bardzo partnerski, żebyśmy spotkali się w sposób partnerski z tymi wszystkimi stronami, a nie tak jak było przy podpisaniu umowy, bo to był nie tylko faux pas. Było to nieeleganckie powiedzmy sobie, tak. I to kieruję przede wszystkim do Urzędu Marszałkowskiego.
Ja myślę, Panie Burmistrzu, Panie Przewodniczący, że wszystko z mojej strony. Dlatego dziś tutaj jestem i obiecałem Panu Burmistrzowi, że przyjdę, że swoje zdanie wypowiem, tym bardziej, że jak Państwo widzicie i dzisiaj jak mówi Generalna Dyrekcja, że nie ma nigdzie środków. No ale są te środki, widzimy w kraju, będziemy zabiegać, żeby nasza obwodnica była dokończona, bo inaczej sobie nie wyobrażam tego połączenia jednej z drugą, tak. Jednej z drugą obwodnicą. Panie Przewodniczący, to wszystko z mojej strony. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Burmistrz…
· Poseł Aleksander Mrówczyński – czy jeszcze jakieś pytania ewentualnie? Panie Burmistrzu?
· Burmistrz Arseniusz Finster – nie, nie. Deklarację chciałem złożyć.
Panie Pośle, Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo. Tutaj Pan Poseł celnie zauważył, że kształt węzła będzie uzależniony od kształtu obwodnicy. I błędem byłoby realizować łącznicę do jednej jezdni, ona by kosztowała może 8.000.000, ale to byłoby rozwiązanie takie stygmatyzujące, nieżyciowe, niepoprawiające bezpieczeństwa. Teraz, jeżeli strona rządowa zrealizowałaby drugą jezdnię, to to już jest krok milowy, ponieważ możemy rzeczywiście połączyć siły na skalę oczywiście możliwości, bo możliwość tutaj miasta Chojnice są najmniejsze w porównaniu do urzędu marszałkowskiego, czy do rządu, żeby zbudować węzeł. Ja proponuję, żebyśmy wspólnie z Panem posłem Aleksandrem Mrówczyńskim zorganizowali spotkanie, na które zaprosimy te strony, czyli Wójta Gminy Chojnice, marszałka województwa, Pan poseł w moim imieniu również i swoim zaprosił decydentów rządowych, czy Pana dyrektora Markowskiego 
i wówczas ta inicjatywa rzeczywiście ma taki dodatkowy kanał, gdzie my możemy zadeklarować też wsparcie. Proszę Państwa, my już mamy prawie projekt, bo ta koncepcja szczegółowa, którą my mamy, to gdybyśmy ją położyli na deskę kreślarską, no to już jest projekt właściwie, tylko trzeba do tego dorobić pewne dokumenty istotne i można budować. Ale warunkiem jest druga, jest druga jezdnia.
Jeszcze chciałem dopowiedzieć, to spotkanie z Panem Markowskim, to było spotkanie stowarzyszenia na rzecz modernizacji drogi 22, a nie radnych powiatowych, dlatego pewnie tak to poszło. Ale spotkanie bardzo merytoryczne, tam Pan Markowski powiedział kilka cennych rzeczy, m.in. mówiłem to już tu radzie miejskiej dzisiaj, że za kilka miesięcy rozpocznie się budował obwodnicy Starogardu Gdańskiego. To jest bardzo ważne dla nas w kontekście połączeń z autostradą A1.
Tak więc, ja się zobowiązuję, jeżeli Pan poseł zechce tutaj współpracować ze mną, do organizacji takiego spotkania.
· Poseł Aleksander Mrówczyński – bardzo dziękuję, Panie Burmistrzu za takie podejście. Jak najbardziej, po partnersku działamy dalej. Dziękuję Państwu, do zobaczenia.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, kontynuujemy realizację porządku naszych obrad. W tej chwili udzielam głosu Panu Andrzejowi Placie – Przewodniczącemu Komisji ds. Społecznych. Bardzo proszę.
· Radny Andrzej Plata – Panie Przewodniczący, Panowie Burmistrzowie, Szanowni goście, Wysoka Izbo. Komisja ds. Społecznych przy Radzie Miejskiej w Chojnicach obradowała dnia 17 kwietnia 2023 r. w sześcioosobowym składzie. Spoza komisji w posiedzeniu brali udział: Pani dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chojnicach – Pani Elżbieta Szczepańska oraz pracownik socjalny Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Chojnicach – Pan Sławomir Zakrzewski. Posiedzenie składało się z trzech punktów. Pierwszy punkt obejmował sprawozdanie z działalności Noclegowni dla Bezdomnym Mężczyzn w Chojnicach w sezonie zimowy 2022/2023, punkt drugi – analiza i opiniowanie materiału sesyjnego, punkt trzeci – rozpatrywanie spraw bieżących.
W punkcie pierwszym szeroko obrazował nam działalność i funkcjonowanie miejskiej Noclegowni dla Bezdomnych Mężczyzn Pan Sławomir Zakrzewski, z którego to wystąpienia dowiedzieliśmy się, że na co dzień noclegownia składa się z 9 do 10 miejsc, w miesiącach zimowych od 13 do 16. Noclegownia działa w godzinach od godziny siódmej do godziny dziewiętnastej, 
w miesiącach zimowych... Przepraszam do godziny siódmej, od dziewiętnastej do siódmej rano, a w miesiącach zimowych od osiemnastej do ósmej rano. W Noclegowni mężczyźni są objęci opieką taką jak... Właściwie za dużo powiedziane opieką, mają możliwość do samodzielnego przygotowania posiłku, wykonania swoich jakichś tam bieżących zabiegów kosmetyczno-pielęgnacyjnych, wyprania sobie rzeczy, itd. Dowiedzieliśmy się również, że na terenie miasta Chojnice istnieje jeszcze jedna noclegownia, która wchodzi w skład Zboru Zielonoświątkowców przy ulicy Mickiewicza, która działa na osobnych, odrębnych przepisach.
Komisja podczas swojego posiedzenia nie wykuła żadnych wniosków. Wszystkie materiały sesyjne zostały przyjęte do wiadomości.
Podczas rozpatrywania spraw bieżących, przewodniczący poinformował, przekazał informacje od dyrektor Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej w Chojnicach, że w miesiącu czerwcu zostaną wprowadzeni na teren Parku Tysiąclecia animatorzy, można powiedzieć, zachowań prospołecznych wśród dzieci i młodzieży oraz uczestników właśnie tego parku celem wyeliminowania chuligańskich zdarzeń na właściwą opiekę, które niszczyły te właśnie sprzęty. Tak że będziemy obserwować, oczekiwać. Zobaczymy jak to będzie wyglądało. Dziękuję serdecznie.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Burmistrz chciałby.
· Burmistrz Arseniusz Finster – ja myślę, ważna informacja, jutro będę przydzielał jednemu 
z pensjonariuszy naszego domu samotnego mężczyzny mieszkanie. Zdarzają się na szczęście też takie przypadki, gdzie ludzie dotknięci chorobą alkoholową mieszkają w tym domu kilka lat i wychodzą z tego nałogu. I to jest taki budujący przykład człowieka, który wyszedł z nałogu, pracuje, mieszka w naszym domu i będzie miał szansę rozpocząć nowe, samodzielne życie już nie w domu samotnego mężczyzny, tylko w swoim mieszkaniu komunalnym.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Bogdan Kuffel – Przewodniczący Komisji Edukacji.
· Radny Bogdan Kuffel – Panie Przewodniczący, Panowie Burmistrzowie, Pani Skarbnik, Wysoka Rado. Komisja Edukacji odbyła swoje posiedzenie 17 kwietnia w składzie sześcioosobowym, dwóch członków nieobecnych usprawiedliwionych. Spoza komisji uczestniczyli: Grzegorz Czarnowski – dyrektor Wydziału Edukacji, Wychowania i Zdrowia i Janina Kosiedowska – radna Rady Miejskiej w Chojnicach. Posiedzenie w następującym porządku: punkt pierwszy – analiza i opiniowanie materiału sesyjnego, punkt drugi – rozpatrywanie spraw bieżących.
W punkcie pierwszym bardzo szczegółowo Pan dyrektor Grzegorz Czarnowski omówił sprawy związane z układem drogowym i sprawę zwiększenie środków na uruchomienie nowego żłobka. Szczegóły tu już dzisiaj wybrzmiały z ust Pana Burmistrza i z ust Pana Przewodniczącego Komisji Budżetu i Rynku Pracy – Marka Jaruszewskiego, a więc polecam stosowne protokoły 
z obydwu komisji i z mojej oczywiście również. Pozostały materiał sesyjny Komisja przyjęła do wiadomości.
W sprawach bieżących pojawił się problem tych dwóch szykan ustawionych na ul. Mickiewicza, które zostały zdemontowane. Jeżeli coś już podejmujemy, to zróbmy to oczywiście porządnie i dobrze, bo o zasadności tych dwóch szykan nikogo z Państwa nie muszę przekonywać. Również Pan Przewodniczący Andrzej Plata wspomniał, o czym wspominał przed chwilą 
w swojej komisji, o tych animatorach, uważam potrzebna sprawa. Pytanie, co też wybrzmiało 
z ust Pana Przewodniczącego, jak ci animatorzy po przeszkoleniu zostaną przyjęci przez młodzież? Jeżeli znajdą akceptację tej trudnej młodzieży, która jest w Parku Tysiąclecia, to będziemy się z tego bardzo oczywiście cieszyli.
Przewodniczący Jan Koperski zgłosił zapytanie do Pana dyrektora Czarnowskiego odnośnie – czy został ogłoszony konkurs w Szkole Podstawowej nr 5? Tak, został ogłoszony, ponieważ pani wieloletnia dyrektor Małgorzata Zakaszewska odeszła na emeryturę.
Radny – Przewodniczący Marek Szank zgłosił zapytanie odnośnie godzin w szkołach podstawowych, tym bardziej argumentując, o czym wspomniał również Pan dyrektor, że w wyniku reformy odejdzie nam z systemu ponad 700 dzieci, a przyjmiemy może 450, a więc jest to ubytek znaczny. Czyli lekko licząc na minus 10 oddziałów. To będzie i Pan dyrektor wyjaśniał, czy będą perturbacje z nauczycielami. Szkoły ponadpodstawowe będą miały problem zwiększeniem ilości uczniów, u nas będą problemy, będzie trzeba łączyć między podstawówkami oczywiście, szczególnie dla przedmiotowców.
Również Pan Przewodniczący Marek Szank zgłosił zapytanie odnośnie tej ostatniej kontroli jaka jest z urzędu skarbowego odnośnie klas sportowych. Chodziło o te niuanse – czy musi mieć nauczyciel licencję trenerską? Tutaj Pan dyrektor Czarnowski się do tego oczywiście odniósł, że izba skarbowa, jej kontrolerzy są właściwie trochę bezduszni, ponieważ te klasy sportowe, 
o których zasadności nie muszę nikogo z Państwa przekonywać, okazało się, że jednak przepis jest przepisem i liczymy naliczenie w ciągu tych 3 lat od miesiąca września do miesiąca czerwca i w momencie, kiedy wypada dziecko, to wtedy... A przychodzi dofinansowanie, będziemy to musieli zwrócić. I Pan dyrektor Czarnowski wspomniał, że takie zwroty w niektórych szkołach oczywiście będą miały miejsce, jeżeli no kontrolerzy będą tylko i wyłącznie stosowali się do przepisów, ponieważ te zwroty do budżetu państwa będą musiały się po prostu odbyć.
I na koniec informacja, Pan Przewodniczący Komisji Kultury i Sportu Marek Szank poinformował radnych na Komisji Edukacji, że odbył rozmowy z Panem Jackiem Klajną – przewodniczącym komisji edukacji, kultury i sportu, że odbędzie się wspólne spotkanie komisji powiatowej z komisją kultury i edukacji na temat 400-lecia istnienia w jednym miejscu placówki edukacyjnej. To się odbędzie prawdopodobnie po 8 maja.
Na tym posiedzenie komisji zakończono. Szczegółowy protokół znajduje się na stronie urzędu. Dziękuję bardzo.
Ad. 8
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo Panu Przewodniczącemu. Proszę Państwa, jak się zorientowałem, nie było żadnych głosowanych wniosków podejmowanych na komisjach. 
W związku z tym punkt ósmy staje się punktem bezprzedmiotowym. 
Ad. 9
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2023 r. (str. 3 w biuletynie) z autopoprawką – autopoprawka stanowi załącznik nr 3 do protokołu. 
Bardzo proszę Panią Skarbnik o przedstawienie tego projektu uchwały. 
· Skarbnik Miasta Wioletta Szreder – Panie Przewodniczący, Wysoka Rado, Panowie Burmistrzowie. Autopoprawką proponuje się zwiększenie planu dochodów ze sprzedaży nieruchomości o kwotę 2.600.000. Ma to związek z planowaną zamianą nieruchomości na ul. Bankowej oraz na ul. Wysokiej. Po prostu ustawa o rachunkowości zabrania kompensat, trzeba to przeprowadzić przez budżet po stronie dochodów i wydatków. Ponadto proponuje się przeniesienie w planie wydatków Urzędu Miejskiego kwoty 94.000. W planie wydatków Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej – 520 zł. Zwiększenie planu dochodów i wydatków związanych ze zwrotem zasiłków stałych o kwotę 25.000 oraz wprowadzenie dodatkowych środków na budowę oświetlenia przy ulicy Rzepakowej w kwocie 25.000 zł – roboty dodatkowe. To wszystko, jeżeli chodzi o zmiany w budżecie. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy są pytania do Pani Skarbnik? Bardzo proszę, Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – dziękuję. Panie Przewodniczący, Pani Skarbnik, Panie Burmistrzu, 
w związku z tą autopoprawką i dokładnie punktem pierwszym dotyczącym zwiększenia planów dochody ze sprzedaży nieruchomości, bo Pani Skarbnik wspomniała, że dotyczy to m.in. tej nieruchomości na ul. Bankowej. Rozumiem, że już kosztorysy, wyceny rzeczoznawców już są zrealizowane dla obu nieruchomości, czyli tej na ul. Wysokiej i tej na ul. Bankowej. Czy możemy poznać, jakie są to wartości? Jaka to jest różnica do uzyskania? I to jest pierwsze pytanie, a za chwilę zadam drugie.
Przewodniczący Antoni Szlanga – kto będzie odpowiadał? Bardzo proszę, Pani Skarbnik.
· Skarbnik Miasta Wioletta Szreder – tak, właśnie na te kosztorysy czekaliśmy, dlatego ta zamiana jest wprowadzona autopoprawką. Na ulicy... Wartość działki położonej przy ul. Bankowej to 3.275.000, a wartość działki przy ul. Wysokiej – 2.550.000.
· Radny Bartosz Bluma – drugie moje pytanie dotyczy kosztów wynagrodzeń bezosobowych. Tu jest wzrost o 20.000 zł w § 900 – wynagrodzenia bezosobowe – 4170. Z czym jest związany tutaj ten wzrost wydatków? Dziękuję.
· Skarbnik Miasta Wioletta Szreder – wzrost kosztów wynagrodzeń bezosobowych jest związany z roznoszeniem ulotek informacyjnych dotyczących wymiaru opłaty za wywóz nieczystości.
Przewodniczący Antoni Szlanga – czy jeszcze są jakieś pytania? Jeżeli nie ma, przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr LIII/651/23 w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2023 r. z autopoprawką.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 12

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 6


Uchwała Nr LIII/651/23 w sprawie zmian w budżecie Gminy Miejskiej Chojnice na 2023 r. została podjęta i stanowi załącznik nr 4 do protokołu.
Ad. 10
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2023 – 2037 (str. 15 w biuletynie) z autopoprawką – autopoprawka stanowi załącznik nr 5 do protokołu. 
Czy są pytania do projektu tej uchwały? Nie ma. Przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr LIII/652/23 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2023 – 2037 z autopoprawką.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 12

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 6


Uchwała Nr LIII/652/23 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej na lata 2023 – 2037 została podjęta i stanowi załącznik nr 6 do protokołu.
Ad. 11
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie określenia stawki za 
1 kilometr przebiegu pojazdu będącej podstawą do ustalenia zwrotu rodzicom kosztów przewozu dzieci, młodzieży i uczniów niepełnosprawnych do placówek oświatowych o których mowa w art. 32 ust. 6 i art. 39 ust. 4 i ust. 4a ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (str. 32 w biuletynie) z uzupełnieniem do uzasadnienia projektu uchwały – uzupełnienie do uzasadnienia stanowi załącznik nr 7 do protokołu.
Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu uchwały? Nie ma. W związku z tym przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr LIII/653/23 w sprawie określenia stawki za 1 kilometr przebiegu pojazdu będącej podstawą do ustalenia zwrotu rodzicom kosztów przewozu dzieci, młodzieży i uczniów niepełnosprawnych do placówek oświatowych o których mowa w art. 32 ust. 6 
i art. 39 ust. 4 i ust. 4a ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr LIII/653/23 w sprawie określenia stawki za 1 kilometr przebiegu pojazdu będącej podstawą do ustalenia zwrotu rodzicom kosztów przewozu dzieci, młodzieży i uczniów niepełnosprawnych do placówek oświatowych o których mowa w art. 32 ust. 6 i art. 39 ust. 4 i ust. 4a ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe została podjęta i stanowi załącznik 
nr 8 do protokołu.
Ad. 12
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały zmieniającej uchwałę w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miejskiej Chojnice (str. 34 w biuletynie) z autopoprawką i uzupełnieniem do uzasadnienia projektu uchwały – autopoprawka stanowi załącznik nr 9 a uzupełnienie do uzasadnienia stanowi załącznik nr 10 do protokołu. 
Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu? Nie ma. W związku z tym przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr LIII/654/23 zmieniającą uchwałę w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miejskiej Chojnice 
z autopoprawką.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr LIII/654/23 zmieniająca uchwałę w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miejskiej Chojnice została podjęta i stanowi załącznik nr 11 do protokołu.
Ad. 13
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały zmieniającej Uchwałę 
Nr LI/632/23 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 27 lutego 2023 r. w sprawie zbycia nieruchomości (str. 37 w biuletynie). 
Czy są jakieś pytania? Nie ma. W związku z tym przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr LIII/655/23 zmieniającą Uchwałę Nr LI/632/23 Rady Miejskiej w Chojnicach z dnia 27 lutego 2023 r. w sprawie zbycia nieruchomości.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr LIII/655/23 zmieniająca Uchwałę Nr LI/632/23 Rady Miejskiej w Chojnicach 
z dnia 27 lutego 2023 r. w sprawie zbycia nieruchomości została podjęta i stanowi załącznik 
nr 12 do protokołu.
Ad. 14
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości (str. 39 w biuletynie). Czy są jakieś pytania? Nie ma. Przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr LIII/656/23 w sprawie zbycia nieruchomości.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 13

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 5


Uchwała Nr LIII/656/23 w sprawie zbycia nieruchomości została podjęta i stanowi załącznik nr 13 do protokołu.
Ad. 15
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zbycia nieruchomości 
i udzielenia bonifikaty (str. 41 w biuletynie) z uzupełnieniem do uzasadnienia projektu uchwały – uzupełnienie do uzasadnienia stanowi załącznik nr 14 do protokołu.
Czy są jakieś pytania? Nie ma. Przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr LIII/657/23 w sprawie zbycia nieruchomości i udzielenia bonifikaty.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr LIII/657/23 w sprawie zbycia nieruchomości i udzielenia bonifikaty została podjęta i stanowi załącznik nr 15 do protokołu.
Ad. 16
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie zamiany nieruchomości (str. 44 w biuletynie). Czy są jakieś pytania dotyczące tego projektu? Nie ma. Przystępujemy do głosowania.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr LIII/658/23 w sprawie zamiany nieruchomości.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 13

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 5


Uchwała Nr LIII/658/23 w sprawie zamiany nieruchomości została podjęta i stanowi załącznik nr 16 do protokołu.
Ad. 17
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie uchwalenia studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Chojnice (str. 47 w biuletynie) z autopoprawką – autopoprawka stanowi załącznik nr 17 do protokołu. 
Chcę w tym miejscu Państwu powiedzieć, że wpłynęły w tym temacie, w tym i następnej uchwały, trzy pisma. Jedno pismo, które skierował Zarząd Samorządu Mieszkańców Osiedla nr 4 Hallera-Bursztynowe w sprawie zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego – pismo Zarządu SMO nr 4 stanowi załącznik nr 18 do protokołu. Przypominam, że z takim wnioskiem mogłoby wystąpić zebranie, bowiem zebranie jest.... Uchwała zebrania byłaby wiążąca w tym wypadku. Tak że właściwie można przyjąć, że poza zwróceniem uwagi na problem jest to bezprzedmiotowe, z punktu widzenia prawnego. 
Został skierowany również do mnie, na moje ręce, zresztą nie tylko moje, ale i Burmistrza, apel, wniosek do radnych Rady Miejskiej, który podpisała Pani Monika Szczukowska, dotyczący również zastrzeżeń co do planu zagospodarowania – apel – wniosek Inicjatywy Mieszkańców „Chojnice 2025/2075 dla Ochrony Lasku Miejskiego, Doliny Strugi Jarcewskiej i Jarcewskiej Alei Drzew” stanowi załącznik nr 19 do protokołu. To, co zostało wyartykułowane też na tym posiedzeniu Komisji Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej.
I również zwróciło się z prośbą o niepodejmowanie uchwały w tych tematach, podpisane przez Stowarzyszenie Chojnicki Alarm dla Klimatu – apel Stowarzyszenia Chojnicki Alarm dla Klimatu stanowi załącznik nr 20 do protokołu. To tak gwoli, dla porządku. Wszyscy radni otrzymali te pisma. 
Bardzo proszę, Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – dziękuję, Panie Przewodniczący. Rozumiem, że rozpoczynamy dyskusję na temat projektu tejże uchwały?
Przewodniczący Antoni Szlanga – tak, rozpoczynamy dyskusję. Procedujemy projekt uchwały 
w sprawie uchwalenia studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Chojnice, przypominam, wraz z autopoprawką.
· Radny Bartosz Bluma – dziękuję bardzo. Ja tutaj również chciałbym wskazać, tak jak Pan Przewodniczący wspomniał, ja również na swoje ręce otrzymałem tę uchwałę zarządu. Zdaję sobie sprawę, że uchwała zarządu nie jest dokumentem, który przewiduje statut naszych samorządów osiedlowych, mówimy tutaj o uchwale ogólnego zebrania mieszkańców, natomiast niemniej ta dyskusja, z tego co wiem, była dosyć burzliwa na posiedzeniu tego Samorządu Mieszkańców Osiedla nr 4. Zostałem poproszony o to, żeby w imieniu zarządu, że tak powiem, przedstawić, przeczytać treść tego dokumentu, tak bym to określił, i bardzo proszę o włączenie tego dokumentu do protokołu dzisiejszej sesji. Tutaj przeczytam, jest to krótkie pismo, więc...
Przewodniczący Antoni Szlanga – ale ten dokument nie ma o żadnej mocy prawnej, chcę Panu przypomnieć. 
· Radny Bartosz Bluma – ale tak jak mówiłem, jest to pismo zarządu. Ja nie mówię o tym jak o uchwale, tylko mówię jak o piśmie zarządu.
Przewodniczący Antoni Szlanga – ale my to mamy. To wszystko wpłynęło również na ręce Burmistrza i na moje.
· Radny Bartosz Bluma – dobrze. To proszę w takim bądź razie tylko o uwzględnienie i włączenie do protokołu z dzisiejszej sesji. 
Druga sprawa dotycząca samego projektu studium, tak jak zresztą też strony, które analizowały, ja też wiele uwag zgłosiłem do tego studium. Duża część z tych rzeczy, tych uwag, została uwzględniona, znalazła się w poprawkach. Najczęściej były to poprawki typu edytorskiego, nieaktualności danych, które, no mówię, przez okres, jaki upłynął od ostatniej zmiany studium, czyli to było w 2020 roku, wiele tych rzeczy rzeczywiście już wymagało aktualizacji. Niestety ten projekt, który został nam przedstawiony w pierwszym wariancie, to był niejako kopią tego, co było przedstawione w 2020 roku. Stąd być może te błędy, które się w nim pojawiły. Faktycznie tutaj słusznie trzeba zauważyć, że zgodnie z projektem, który został nam przedstawiony, powinien on zawierać tę strategiczną ocenę oddziaływania na środowisko i opracowanie fizjograficzne, którego, jako oddzielnych załączników, nie mamy w tym dokumencie i to jest fakt tutaj akurat bezsporny. Ja natomiast mam jeszcze takie pytanie, jeżeli chodzi o ten teren dotyczący ulicy Derdowskiego. W strukturze przestrzennej miasta, do jakiej dzielnicy należy ten obszar? Tutaj takie pytanie chciałbym jeszcze zadać, które się nasunęło mi wczoraj po jeszcze ostatecznej analizie dokumentu. Bo struktura przestrzenna miasta w studium jest określona, natomiast pytanie… Derdowskiego według mnie jest na pograniczu i teraz pytanie do której z tych kategorii, do której strefy w tej strukturze jest przypisane.
Przewodniczący Antoni Szlanga – Panie Bartoszu, przypominam, że mówimy o studium uwarunkowań.
· Radny Bartosz Bluma – tak, ale tam w studium występują te strefy.
Przewodniczący Antoni Szlanga – następny jest projekt uchwały w sprawie miejscowego planu przy ulicy Derdowskiego.
· Radny Bartosz Bluma – ale to są dokumenty, które tutaj są połączone, więc tym bardziej, że tak powiem, zasadne jest, żeby teraz ustalić, bo to wynika ze studium, podział miasta na strefy, strukturę przestrzenną miasta i poszczególne strefy, dzielnice występowania.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – Hallera – Bursztynowe.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Zdzisław Januszewski.
· Radny Zdzisław Januszewski – ja również, jeżeli Pan Przewodniczący pozwoli, chciałem się odnieść do, by się nie powielać, do dwóch uchwał dzisiaj procedowanych. W pełni popieram apel do radnych wydany między innymi przez inicjatywę mieszkańców, dlatego również proszę o załączenie go do protokołu. Złożę go do protokołu. 
Następnie podzielę się pewną refleksją. Otóż pragnę poinformować szanownych Państwa radnych i opinię publiczną, że po zebraniu mieszkańców Osiedla nr 4 odebrałem telefon Burmistrza Miasta, który domagał się ode mnie sprostowania i naciskał bym publicznie wycofał się 
z opinii, którą wygłosiłem w trakcie spotkania, na temat ograniczenia terenów zielonych przy Strudze Jarcewskiej. Wiele razy słyszałem już o takich praktykach Burmistrza, wywieranie presji, stwarzanie niekomfortowych sytuacji, komunikowanie się prywatnymi i nieformalnymi kanałami w sprawach dotyczących miasta. Było to już wiele razy przedmiotem różnego rodzaju wpisów blogowych i komentarzy na forach. Można odnieść wrażenie, że jest to codzienność 
w Chojnicach. Gdy zrobisz coś, co się nie podoba władzom, ty lub twoje otoczenie otrzymuje telefon z ratuszowymi połajankami.
Nie chcę powoływać się na doświadczenia innych, dlatego wspomnę tutaj jedno zdarzenie, które pokazuje patologiczny mechanizm. Burmistrz wysłał na mnie skargę do Pana Bartosza Blumy żądając, by jako przewodniczący klubu zdyscyplinował mnie i pouczył o tym, co powinienem, a czego nie powinienem mówić.
W Chojnicach niewiele się ostatnio zmienia, także obyczaje pozostają takie, jak dawniej. Może ze względu na wiek lub zmęczenie jest tylko bardziej niedorzecznie i absurdalnie. Burmistrz zażądał ode mnie sprostowania słów, których nie wypowiedziałem. Chciał, abym odwołał moje słowa o arogancji. Panie Burmistrzu, z radością Pana informuję, że nie ma potrzeby odwoływania, nie musi się już Pan martwić, ponieważ te słowa na zebraniu mieszkańców nie padły. Na szczęście media zarejestrowały przebieg spotkania. Gdyby chciał Pan wykazać co innego, zapraszam do odpowiednich instytucji. Mówiłem jedynie, że wykazywał Pan lekceważenie wobec głosów przedstawicieli inicjatywy mieszkańców, jednak po Pana telefonie do mnie rzeczywiście można by wrócić do refleksji o arogancji. 
Panie Burmistrzu, sprawy miasta proszę załatwiać drogami formalnymi i oficjalnym. Jako radny mam swoją skrzynkę mailową, adres pocztowy i bywam w ratuszu bardzo często. Gwarantuję Panu, że taki sposób kontaktu zaoszczędzi Panu stresu i być może będzie Pan bardziej uważny 
i mniej zmęczony, przez co nie będzie Pan tworzył własnych opowieści o tym, co zostało powiedziane, a co nie. 
Podsumowując, proszę o odrzucenie projektu uchwał w sprawie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta oraz projektu uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Derdowskiego w Chojnicach, ponieważ, po pierwsze, moim zdaniem uchwały te mają istotne wady prawne, po drugie – uchwalenie ich godzi w stan zdrowia i dobrostan mieszkańców, po trzecie – narusza w sposób istotny ekosystem i aerodynamikę miasta. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Część tej wypowiedzi to oczywiście była nie na temat, bo to należało w oświadczeniu radnego wypowiedzieć. Natomiast przyjmujemy tutaj to, co Pan powiedział na temat samych uchwał. Proszę bardzo, czy ktoś z Państwa? Bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – muszę się odnieść do wypowiedzi Pana Januszewskiego.
Proszę Państwa, jeżeli ja mam telefon komórkowy radnego, to mogę do niego zadzwonić, czy nie? Kto mi dał ten numer telefonu komórkowego? No z dużym prawdopodobieństwem ta osoba, która go posiada. Tak? No więc punkt pierwszy, gumkuję dzisiaj z mojej komórki numer Pana Januszewskiego, dając mu tutaj satysfakcję, że już więcej do Pana nie zadzwonię. To po pierwsze. Po drugie – chcę Panu powiedzieć, że się świetnie czuję. Mam 59 lat i mam tyle energii, że mógłbym góry przenosić. Czy ja wyglądam na zmęczonego Państwa zdaniem? Mogę o to zapytać? Czy coś się ze mną dzieje nie tak? Czy coś w moim zachowaniu jest, co dałoby asumpt do tego, żeby Pan Januszewski, który nie jest lekarzem, tylko jest normalnym człowiekiem, oceniał, czy ja jestem zmęczony, czy nie. Ma Pan prawo takich poglądów, tylko wie Pan, jak się ma poglądy i one są odosobnione, a reszta mi nie mówi, że jestem zmęczony i wyglądam wręcz dobrze, no to Pana pogląd jest raczej nietrafiony. To po pierwsze. Po drugie, dziennikarka napisała na portalu „Chojnice24”, że Pan powiedział, iż moje wyjście w momencie, kiedy Panie czytały na komisji swoje oświadczenia, było zniewagą. To jest na portalu „Chojnice24”. Ja tej dziennikarce akurat wierzę, Pani Angelika Ollik. Ja do Pana dzwoniłem i powiedziałem, że ja 
z całym szacunkiem wysłuchałem wystąpień obydwu Pań, ponieważ jest również głośnik 
w Biurze Rady Miejskiej. Na sesji też często wychodzę, podpisuję dokumenty, ale w sekretariacie jest włączona sesja, słucham jej. Idę do Biura Rady jest włączona sesja, słucham jej. To nie jest żadna zniewaga, czy arogancja z mojej strony. I poprosiłem Pana, żeby Pan sprostował, ale nie tutaj, tylko tam, gdzie to było napisane, bo to dziennikarka napisała, obserwując Pana wypowiedzi, że Pan tak powiedział. Ja sobie nie życzę, żeby Pan uważał, że to jest zniewaga, jeżeli ja wysłuchałem całej wypowiedzi. Ja nie muszę być tutaj ciałem, ważne jest to, że ja słyszę co się w tej sali dzieje. Tak więc nie jest to żaden patologiczny układ i związek, jeżeli ja do Pana dzwonię na Pana telefon komórkowy. Ja nie mam służbowego telefonu komórkowego, też mam Pan mój telefon komórkowy i Pan też nie raz do mnie dzwonił w różnych sprawach, będąc pracownikiem Ośrodka Profilaktyki Rodzinnej i prywatnie też Pan dzwonił. Dlatego Panu przypomnę na zasadzie pewnej równowagi, proszę pamiętać o trzeciej zasadzie dynamiki Newtona. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo, Panie Burmistrzu. Panie Januszewski, czy to będzie forma polemiki?
· Radny Zdzisław Januszewski – to będzie forma wyjaśnienia sprawy dla ogólnego dobra. 
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo.
· Radny Zdzisław Januszewski – …dlatego, że Panie przedstawicielki inicjatywy mieszkańców po przedstawieniu oświadczenia wyszły i nie uczestniczyły w debacie na komisji otrzymał ten zarzut mój szanowny przedmówca. A sprawa była bardzo prosta. Panie, przedstawicielki inicjatywy mieszkańców zaczęły przedstawiać oświadczenie i w tym momencie Pan Burmistrz Arseniusz Finster opuszcza salę. Wobec takiego zlekceważenia mogłem ja tylko sam postąpić w jeden jedyny sposób – wyszedłem razem z Paniami. Druga sprawa, Pan Burmistrz... 
Mogę oczywiście puścić dalej, ale sytuacja chyba się wyjaśniła, nigdy nie ośmieliłbym się używać takich słów, jakie Pan wypowiedział. Tak? To nie moja klasa.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – proszę Pana, jeżeli dziennikarz streszcza Pana wypowiedź 
i pisze w taki, a nie inny sposób, to w Pana interesie jest, żeby to sprostować, jeżeli napisał inaczej niż Pan powiedział. Ale tembr Pana głosu i sposób mówienia o tej kwestii na zebraniu mieszkańców jest atakiem na moją osobę. Ma Pan do tego prawo. Natomiast jeszcze raz Panu wytłumaczę, portal „Chojnice24”, artykuł. Ja cytowałem z artykułu to, co było napisane. Pan użył rzeczywiście tam innego słowa, ale ewidentnie Pan wykorzystał tę sytuację po to, żeby krytykować mnie jeszcze bardziej, co jest niegodne. I to jest właśnie Pana klasa. Robi to Pan bez obecności mnie na tej sali. Jak można krytykować kogoś, jak go nie ma wśród tych mieszkańców, bo ja nie byłem na tym zebraniu akurat, był wiceburmistrz. To jest Pana klasa. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo.
· Radny Zdzisław Januszewski – można?
Przewodniczący Antoni Szlanga – będziemy się tak przerzucać argumentami? Ja już powiedziałem Panu. Procedujemy uchwałę, którą mamy w porządku obrad i dajmy spokój tym przerzucaniu się tutaj, kto miał rację, kto nie miał racji. Zostało to właściwie uważam, że wszystko wyjaśnione. Nie udzielam Panu głosu. 
Proszę Państwa, czy ktoś jeszcze ma w sprawie projektu uchwały jakieś uwagi, zapytania? Jeżeli nie ma, przystępujemy do głosowania. 
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr LIII/659/23 w sprawie uchwalenia studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Chojnice z autopoprawką.
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Uchwała Nr LIII/659/23 w sprawie uchwalenia studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Chojnice została podjęta i stanowi załącznik nr 21 do protokołu.
Przewodniczący Antoni Szlanga – przed przystąpieniem do dalszego procedowania, ogłaszam 15-minutową przerwę. 
/po przerwie/
Ad. 18
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Derdowskiego w Chojnicach (str. 49 w biuletynie).
Czy są jakieś pytania, uwagi do tego projektu uchwały? Pan Bluma, bardzo proszę.
· Radny Bartosz Bluma – dziękuję, Panie Przewodniczący. Część moich uwag, dotyczącą samego planu, już miałem okazję wyrazić na komisji, już nie będę się w tym względzie powtarzał. Natomiast chciałbym tutaj odnieść się do samego projektu planu zagospodarowania przestrzennego, bo, z całą mocą trzeba to podkreślić, problem z planem zagospodarowania przestrzennego dla tego terenu ulicy Derdowskiego, to nie jest kwestia właściciela tego terenu, przedsiębiorcy, który zatrudnia, jak Pan Burmistrz ostatnio przekazał informację, około 1200 pracowników, będąc jednocześnie ogromnym filantropem, a jego firma skutecznie realizuje, bym powiedział, społeczną odpowiedzialność biznesu, bo rzeczywiście bardzo włącza się w wiele inicjatyw realizowanych na terenie miasta, więc tutaj chwała tylko i wyłącznie takim przedsiębiorcom, którzy na terenie naszego miasta działają. I na pewno tutaj nie chodzi o fakt, żeby zrobić na złość temu przedsiębiorcy, uchwalając taki, a nie inny plan, albo nie uchwalając tego planu. Natomiast ja chciałbym zwrócić uwagę wszystkim radnym na szczegółowe zapisy tego planu w porównaniu z planem, który obowiązuje tam od 2013 roku. W planie z 2013 roku to były tereny przeznaczone na tereny zielone, wody powierzchniowe, usługi sportu. I w to miejsce w chwili obecnej w tym planie, który mamy za chwileczkę głosować, mamy zmienić ten teren w dużej części na teren usług lub produkcji przemysłowej, składów i magazynów. Druga sprawa, dopuszczalna wysokość zabudowy wcześniej dopuszczana była... czyli w ramach tego nowego planu jest dopuszczana do poziomu 13 metrów, a dla budowli do 20 metrów, gdzie dotychczasowy plan zagospodarowania przestrzennego dla obszaru, który był w planie zagospodarowania ustalony jako usługowy, czyli ta mniejsza część, niżej położona, bliżej tej przyszłej ulicy, która ma łączyć ulicę Ceynowy ze Strzelecką, obejmował możliwość budowy 2 kondygnacji naziemnych i 9 metrów na terenie przewidzianym na usługi, a na terenie, który był przewidziany na usługi sportu, zieleni, tam mogła powstać tylko i wyłącznie zabudowa parterowa, na obszarze, który był, mówię, wskazany jak obszar zieleni, wód powierzchniowych i usług sportu. 
Kolejna sprawa dotyczy możliwości modernizacji przebudowy zbiorników wodnych, gdzie dotychczasowy plan nakazywał tutaj wprost pozostawienie istniejących oczek wodnych i rowów melioracyjnych bez zmiany sposobu ich użytkowania, jakichś większych zmian, jeżeli chodzi 
o ich położenie na wskazanej nieruchomości. 
Kolejna sprawa dotyczy dopuszczenia możliwości lokalizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko i to jest ten zarzut, który jest bardzo często podnoszony, gdyż dotychczasowy plan zagospodarowania przestrzennego wprowadzał zakaz realizacji usług uciążliwych oraz negatywnie oddziałujących na środowisko. To te drastyczne zmiany są na pewno... niosą ze sobą konsekwencje, które są podnoszone przez samych mieszkańców. 
W konsekwencji tego zmienionego planu zagospodarowania przestrzennego należy się liczyć 
z tym, że zostanie naruszona ta strefa ochrony konserwatorskiej, panoramy i ekspozycji sylwety miasta historycznego. Zresztą to jest też podniesione w samym planie, jest ten argument widoczny. Wprowadzona zostaje ta strefa usług lub produkcji przemysłowej z możliwością zabudowy, tak jak mówię, do 13 na budowli, nawet do 20 metrów, które mogą wpłynąć niekorzystnie na już... bo oczywiście nie ma ich w chwili obecnej, to inwestor dopiero może w przyszłości takie inwestycje tam realizować. Wpłynie to niekorzystnie na obecne już w tym obszarze punkty widokowe, położone przy ulicy Strzeleckiej, które na tę naszą historyczną panoramę miasta pozwalały, że tak powiem, spojrzeć, na ten obszar historyczny, dobrze krajobrazowo wyglądający.
I jeszcze tutaj mam też kilka uwag, takich już typowo dotyczących tego projektu. Projekt planu został przekazany do uzgodnienia faktycznie w listopadzie 2022 roku i na podstawie tak zwanej milczącej zgody został zatwierdzony, czy został uzgodniony przez wojewódzkiego konserwatora zabytków. Ja już nie będę dochodził dlaczego wojewódzki konserwator zabytków nie wypowiedział się w terminie wskazanym w tym piśmie z Urzędu Miejskiego i nie podjął się w ogóle uzgadniania treści merytorycznej dokumentu. Po prostu dokument został na podstawie, mówię, upływającego terminu uzgodniony. I co istotne, ten projekt, który został przekazany do konsultacji, mógł bazować tylko i wyłącznie na zapisach studium, które jeszcze obowiązuje, czyli 
z 2020 roku. Natomiast to, co zresztą dostaliśmy w projekcie uchwały, i Państwo radni, ale także to, co było konsultowane przez mieszkańców, czyli projekt uchwały, który otrzymaliśmy, nie odnosił się do planu zagospodarowania przestrzennego obowiązującego na ten moment, tylko odnosił się do projektowanego studium, które dzisiaj, przed chwileczką zresztą, Państwo przyjęli większością głosów. Moim zdaniem, i tutaj są uzasadnione obawy prawne, zresztą o czym mówiłem na komisji, że jest duże ryzyko, że i Wojewoda w trybie nadzorczym ma prawo 
i przypuszczam, że... Zresztą te instytucje już, te stowarzyszenia, organizacje już to zapowiedziały, wystąpią do... Zresztą ja też nie ukrywam, że rozważam taką możliwość wystąpienia do Wojewody o weryfikację zgodności samego studium, jaki i też planu zagospodarowania przestrzennego z zapisami ustawy. Co istotne, również rozporządzenie Ministra Rozwoju i Technologii z 17 grudnia 2021 roku wyraźne mówi, że w sprawie wymaganego zakresu projektu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego rysunek musi zawierać wyrys, a jak sobie Państwo spojrzą do dokumentów i dokumentów, które były konsultowane, taki wyrys ze studium nie był zamieszczony, no bo to studium po prostu nie funkcjonowało. Musiałby być to nieaktualny dokument załączony i do dnia dzisiejszego tego dokumentu nie uzyskaliśmy. Dodam jeszcze tylko też, że jeżeli chodzi o dokument w wersji papierowej, dotyczący tego projektowanego planu zagospodarowania w Chojnicach w nazwie mamy też... wyraźnie mówi o tym, że odnosimy się do... Tam jest też błąd w litrówce, jeżeli chodzi o nazwę ulicy, bo to jest ulica bodajże Dewrdowskiego, chcemy Derdowskiego. To jeszcze taka ostatnia, którą spojrzałem dzisiaj rano, uwaga, która mi wpadła w oko. Dziękuję bardzo. My jako klub oczywiście... ja rekomenduję kolegom, koleżankom radnym z mojego klubu głosowanie przeciw temu projektowi, planowi zagospodarowania, jako znacznie pogarszającemu warunki w tamtej części miasta. Zdaję sobie sprawę, że inwestor potencjalny dążyłby do tego, żeby móc bardziej zainwestować na tej działce, wyższą zabudowę zrealizować. Natomiast patrzmy na to trochę szerzej, na konsekwencje jakie to niesie również dla krajobrazu w tej części miasta, w dużej części historycznego. Pamiętamy, nieopodal mamy Dolinę Śmierci, w której zginęło bardzo wielu chojniczan, no i sama dolina Strugi Jarcewskiej ma też swój niepowtarzalnych urok. No niestety każda interwencja, czy każda inwestycja realizowana na tym obszarze, na pewno będzie pogarszała te warunki. Ale, tak jak mówię, tutaj nie mówimy o tym co... Raczej nie mówimy o tym, żeby zrobić na złość, broń Boże, panu przedsiębiorcy, tylko mówimy o zachowaniu krajobrazu historycznego miasta i krajobrazu zieleni, która funkcjonuje w naszym mieście, której jest właściwie z każdym rokiem coraz mniej dostępnej dla ogółu mieszkańców. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – rozpocznę od końca Pana wypowiedzi, Panie radny. A kto stworzył ten krajobraz i tę zieleń? My czy Andrzej Skiba? Dziękuję za uwagę. Stworzył ją, ten krajobraz i tę zieleń, na swoim terenie. I teraz Państwo uważacie, że jak on to stworzył i to istnieje, no to właściwie, żeby nam się fajnie patrzyło, to tak to powinno zostać. Jeszcze Pan tutaj wplótł Dolinę Śmierci do tego wszystkiego. Tak nie bardzo z tej perspektywy tę Dolinę widzę, chyba że będę musiał z wysięgnika popatrzeć, ale na pewno nie z niwelety ulicy Derdowskiego. Dolina Śmierci w tej chwili zmienia swój kształt. Pewnie Pan był i oglądał naszą inwestycję. Skończyliśmy układanie masy SMA na Drodze do Igieł i nareszcie jest tam porządnie, jest ścieżka rowerowa, jest wjazdu do Doliny Śmierci. Również partycypowaliśmy w kosztach badań archeologicznych i dbamy o to miejsce i na pewno nikt tutaj na to miejsce się nie zamachnie. Więc po pierwsze, Andrzej Skiba stworzył krajobraz i stworzył zieleń. Jak tam wyglądało przedtem, to ja pamiętam jeszcze jako młody człowiek, a jakoś tak nie chcemy pamiętać, nie chcemy tego zrozumieć. 
Dalej, Andrzej Skiba jest tutaj postacią kluczową, bo on tam mieszka. To jest jeden z niewielu przedsiębiorców, którzy mieszkają obok swego zakładu pracy, który stworzył. I ja zadawałem pytanie wielu mieszkańcom... Ja oczywiście martwię się tymi zapachami, odorami i tutaj nie odpuszczę ani Spomlekowi, ani oczyszczalni ścieków, bo wracają tematy hermetyzacji osadów w Spomleku, to Pan radny ze mną był i widział, to musi być zrobione, ale odżywa też temat, 
o czym przed chwilą rozmawiałem z radnymi z mojego klubu, propozycji dla Spomleku, żeby ścieki były zrzucane do oczyszczalni ścieków miejskiej. To Andrzej Plata, jeszcze jako radny powiatowy, zbierał podpisy i zależało nam na tym, żeby ten wariant przeprowadzić. Dzisiejszy rozwój technologii prowadzi do tego, że nawet zakłady, które są uciążliwe zapachowo dla mieszkańców, takimi uciążliwymi zakładami nie były. No przecież żyjemy w dwudziestym pierwszym wieku, a nie w osiemnastym. No to tak, jak Pani Osowicka tu mówiła, że będą dwudziestometrowe dymiące kominy. Tak? Dla Pani Osowickiej dymiący komin to jest też 
w MZEC-u. Tylko poprosiłbym zwrócić uwagę, że tam są filtry na tych kominach. To nie jest dymiący komin z paleniska, gdzie ogrzewamy całe miasto, jak pisali wnioskodawcy w dziewięciu takich samych wersjach uwag, które złożyli. Tutaj w tych wypowiedziach też posuwamy się za daleko, bo w mojej ocenie działamy, oddziałujemy szkodliwie na te firmy, szczególnie MZEC, który jest spółką. Andrzej Skiba to jest spółka akcyjna, są akcjonariusze tej firmy. I tutaj prosiłbym o to, żebyśmy z należnym pietyzmem się wypowiadali, bo Andrzej Skiba należy do grona najszacowniejszych obywateli tego miasta, moim zdaniem, patrząc nie tylko na to, jaką drogę przeszedł jako Andrzej Skiba, osoba fizyczna, przedsiębiorca, ale też na to, co robi. Tak? Już nie będę mówił o placu zabaw na Igłach, o sponsorowaniu wielu rzeczy, pomocy, której udziela, etc., etc. Andrzej Skiba jest ostatnim człowiekiem, chcę Państwu powiedzieć, który by zwiększył uciążliwości na tej działce, mieszkając obok tej działki. I teraz wracam do merytorycznej części wypowiedzi Pana radnego Bartosza Blumy. Otóż te uciążliwości, o których Pan mówi, w kontekście zapisów wymagają zawsze, nawet jak jest plan miejscowy, cokolwiek by Andrzej Skiba tam nie chciał postawić, to wymagają raportu. O tym, czy raport jest potrzeby, decydują Wody Polskie, Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska, sanepid i burmistrz. Wody Polskie i RDOŚ, jeżeli powiedzą, że ma być raport, to jest to wiążące. Jeżeli nie powiedzą, że nie, to ja mogę powiedzieć, że nie. Tak?
Teraz idziemy dalej. Andrzej Skiba z tych planów, jakie są… i tam się pojawia to słowo produkcja i ono jest związane z fotowoltaiką. Nie można wpisać do planu miejscowego produkcja – fotowoltaika. No nie można tak zrobić. Pytany o plany, bo doprowadziłem do rozmowy firmy Doraco z Andrzejem Skibą, o swoje plany, to odpowiedział wyraźnie – tylko usługi. Tylko usługi, nie zamierzam zwiększać mocy przerobowej, czy powiększać zakładu przetwórczego, który tam jest. Ja pamiętam stare zakłady mięsne, jak funkcjonowały. Gdyby one dzisiaj funkcjonowały, to dopiero byłaby jazda w tamtym miejscu, z tymi technologiami, jakie były. 
Teraz dalej. Konserwator nie uzgodnił, Panie radny, to nie znaczy, że nie przeanalizował dokumentacji, bo konsultacje z konserwatorem, o czym mówił Pan Waldemar Gregus, były. Studium, o to mi chodzi. 
Teraz dalej. Doraco chce postawić obiekt 7 razy 3, czyli 24 metry. I to mieszkaniówkę. Taka znacząca firma deweloperska w naszych województwie i regionie nie obawia się żadnego wpływu zakładu przetwórczego, który ma najnowsze technologie w tej chwili. To nie jest, wracam do wypowiedzi Pani Marzenny Osowickiej, no to dopiero było, moim zdaniem, przekroczenie pewnego poziomu, że zamknijcie oczy, zobaczycie tam biogazownię, która będzie produkowała gaz z odpadów zwierzęcych. Powinna za to Pana Andrzeja Skibę, mówiąc krótko, przeprosić. Ja sobie nie wyobrażam, żeby Andrzej Skiba zwoził z ubojni, zresztą on nie ma takiej procedury, bo to, co tam powstaje i nie jest wyrobem, jest po prostu wywożone w odpowiednie miejsca i dalej przetwarzane na farmaceutyk itd., a reszta rzeczy jest utylizowane. Z tego można produkować biogaz, ale na pewno nie w mieście. Tak więc na to popatrzmy.
Jeżeli Pan w tym wywodzie prawnym wraca to Pana Wojewody, to chcę Państwu powiedzieć, że w roku 2020 Państwo jako Rada Miejska uchwalaliście studium i na tej samej sesji plan miejscowy i Pan Wojewoda nie uchyli. A jeżeli Pan Wojewoda uchyli, nie spieszymy się nigdzie, w maju uchwalimy studium jeszcze raz, a w czerwcu uchwalimy plan miejscowy. Ale jestem przekonany, że Pan Wojewoda nie będzie raz takim wojewodą, raz takim wojewodą. Są uchwały, spójrzcie do Biura Rady Miejskiej, na tej samej sesji procedowaliśmy, uchwaliliście studium i plan miejscowym. I nie było żadnego... I jaka jest logika. Bo oczywiście musi być koniunkcja między planem miejscowym a studium i ta koniunkcja jest, bo plan miejscowy był tworzony na bazie tworzonego studium. My nie zaglądaliśmy do starego studium, nie mogliśmy. My musieliśmy, tworząc ten plan miejscowy, musieliśmy zaglądać, patrzeć w to studium, które uchwalimy i poczyniliśmy założenie w projekcie uchwały o miejscowym planie, że to studium będzie uchwalone. Bo nie procedowalibyśmy planu miejscowego, gdybyście Państwo przed chwilą nie uchwalili studium. Teraz co do tego wyrysu ze studium, ja sądzę, że jeżeli to będzie ultrapotrzebny dokument, to do czego? Kto chciał go analizować? Ja sobie nie przypominam, żeby ktoś o niego pytał na etapie opiniowania. A jeżeli to ma zaważyć na tym, że Wojewoda nam uchyli uchwałę, a Pan będzie wnioskodawcą, to ja Panu nie będę gratulował takiej ścieżki, chcę powiedzieć, bo uznam, że to jest ścieżka... Demokratycznie Państwo 10 do 7 uchwaliliście, 7 osób było „przeciw”,10 było „za”. My, którzy byliśmy „za”, bierzemy odpowiedzialność za to wszystko. 
Tym, którzy liczą na to, że zapachy uciążliwe, bo naprawdę są uciążliwe, ja tam wiele razy biegałem na to osiedle, teraz moja droga do pracy od czerwca to będzie przez Igły, codziennie będę jeździł przez to osiedle i przed Spomlekiem i oczyszczalnią ścieków. Oczyszczalnię ścieków zmusiliśmy do tego, że ona już w tej chwili zawiadamia, kiedy przerzuca pryzmę, żeby mieszkańcy ewentualnie byli przygotowani. Tak? Ale ja wiem co to znaczy mieszkać obok takiej firmy, żeby nie móc otworzyć okien albo sobie nawpuszczać tych zapachów i nie móc zasnąć, mając małe dzieci itd., itd. To jest niedopuszczalne. I my staniemy na głowie, żeby tutaj mieszkańcom pomóc, bo po to nas tutaj powołali do pracy na rzecz miasta. Tak więc myślę, że musimy pójść na taki też kompromis, bo proszę zwrócić uwagę, miasto się urbanizuje. Miasto się urbanizuje i tych terenów mamy coraz mniej. Wyzwaniem dla miasta będzie IHAR – 350 hektarów gruntów rolnych w granicach miasta. To są perspektywy rozwojowe naszego miasta, bo my poza osiedlem Bajkowym, które w tej chwili sprzedajemy, poza jakimiś mniejszymi działkami, nie mamy już terenów inwestycyjnych. I na ciekawą sondę na portalu „Chojnice24”, w jakim kierunku się miasto powinno rozwijać, to obywatele tego miasta powiedzieli, że w każdym kierunku. W każdym kierunku. 
Natomiast wracam jeszcze do jednej rzeczy. Z prawdziwego zdarzenia strefa przemysłowa 
w Chojnicach powstała w 1973 roku. Proszę zwrócić uwagę, że stare zakłady pracy, które dopiero śmierdziały w porównaniu do tego, co teraz jest, zakłady rybne – mączka kostna, spadkobiercą jest Seko. Czy Seko śmierdzi w strefie przemysłowej? Nie śmierdzi. Jest woń nieraz octu, albo coś... Ale to nie jest aż chyba takie uciążliwe. Ja spotkałem też mieszkańców Chojnic, którym chleb śmierdział na przykład. Jak była piekarnia pana tam przy Szkole nr 7, to przyszli na skargę, że im chleb śmierdzi. No może ktoś tak odczuwa, że i chleb śmierdzi, tak?
Dalej, stare zakłady mięsne, nie ma ich, jest następca Andrzej Skiba. Polsportu nie ma, jest następca Cremo w strefie przemysłowej. Staramy się w tej strefie lokować. Powstała nowa strefa przemysłowa na kierunku Sępólno, 20 hektarów. Tam budujemy zachodnie obejście i ona rozkwitnie za kilka lat. Tam będą lokowane nowe zakłady pracy w Chojnicach. Ale też lokują się w innych miejscach. Jakbyście Państwo pojechali ulicą Kościerską, po lewej stronie jest stacja diagnostyczna Pana Bronisława Gwiździela i potem zobaczycie, spojrzycie – duża hala. I to jest też hala produkcyjna. No i jakoś to współgra, bo obok jest Drobet i jest tam taki bufor. Musimy o tym pamiętać, że jednak to wszystko się będzie urbanizowało.
Dalej. Podoba się na pewno Państwu spichlerz tutaj przy ulicy Młyńskiej, Grobelnej. Ładny budynek, tak? To on będzie zakryty niedługo, bo tam powstanie kamienica. Bo jest pierzeja kamienic i logiczne jest to, że kolejna kamienica, i jak gdyby popatrzeć na spichlerz będziemy mogli wchodząc na podwórko spichlerza, a nie patrzeć na niego od ulicy Młyńskiej, jak sobie idziemy. To też nie możemy tego zablokować. Na Młyńskiej, koło Urzędu Skarbowego też powstanie kamienica sześciopiętrowa, bo analiza urbanistyczna nawiązuje do wysokości Urzędu Skarbowego i taki obiekt wysokości Urzędu Skarbowego może powstać. Tych decyzji jest dużo. Proszę zwrócić uwagę, w Charzykowach też są kontrowersje, czy miał powstać apartamentowiec koło ChKŻ-u, czy nie miał powstać. Czy mają powstać jakieś budynki na terenie obecnego Holidaya, czy nie? Czy mają powstać na Żwirowej, czy nie? Generalnie patrzenie ludzi jest takie – jak ja gdzieś mieszkam i patrzę na zielony teren, to ma zostać zielono. Starałem się o to, żeby firma POLOmarket... POLOmarket chciał robić logistykę u nas i „wychodziłem” 16 hektarów terenu przy Czarnej Drodze. Pojechałem na wizję lokalną, tam stały 4 albo 5 domów. Jest Czarna Droga, długo, długo, i na końcu są 4 albo 5 domów. Mieszkańcy wyszli do mnie – panie burmistrzu, my tu sobie nic nie życzymy, tu ma być tak zielono, jak jest. A tam jest teren inwestycyjny. Oczywiście IHAR tak długo procedował sprzedaż tego gruntu, że POLOmarket gdzie indziej zrobił tę logistykę i my ją straciliśmy, kilkaset miejsc pracy. Jak byśmy mieli swoje grunty, byłby przetarg, POLOmarket by kupił i byśmy funkcjonowali tutaj na miejscu. To są takie długie historie, możemy o tym rozmawiać na sesji, możemy rozmawiać poza sesją. Natomiast uważam, że żadna krzywda mieszkańcom na skutek działalności Pana Andrzeja Skiby 
w jego obszarze nie będzie się działa. Nie wiem czy mieszkańcy nie będą protestować też w kwestii Doraco. Myślę, że Pani Osowicka i Pani Szczukowska raczej tak, bo to będzie duży obiekt, ale trudno oczekiwać, żeby ktoś tam postawił parterowy obiekt w takim terenie, gdzie jeszcze kilka lat temu miała stanąć wysoka na 20 metrów galeria usługowo-handlowa. Prawda? Czyli my konsekwentnie jak gdyby realizujemy to samo, co miało być, tylko w innej formule – zamiast handel i usługi będą handel i usługi na parterze, na górze będą mieszkania. Weźcie Państwo proszę to wszystko pod uwagę. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Panie Burmistrzu, prośba jest do Pana, ponieważ rzeczywiście na stronie pięćdziesiątej piątej załącznik graficzny jest i tu jest literówka dotycząca nazwy ulicy Derdowskiego. Jest przekłamanie i bardzo bym prosił Pana Burmistrza, żeby Pan to zgłosił jako autopoprawkę i poprawimy to.
· Burmistrz Arseniusz Finster – tak, zgłaszam jako autopoprawkę.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Zostanie poprawione. Jeszcze tutaj moment, będziemy... Proszę bardzo, Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – dziękuję, Panie Przewodniczący. Jeżeli chodzi o słowa Pana Burmistrza wygłoszone chwilę wcześniej, bezspornym jest, tak jak podkreśliłem ja w swojej wypowiedzi, że Pan Skiba jest jednym pewnie z najszacowniejszych obywateli miasta Chojnice, ogromny jego wkład w rozwój tego miasta i inwestycje, które są przez niego poczynione, na pewno w jakimś sensie upiększyły to miasto. Natomiast pragnę zwrócić też uwagę na ten problem, z którym odwiecznie pewnie będziemy mieli do czynienia, czyli pogodzenie dwóch różnych i sprzecznych bardzo często ze sobą interesów mieszkańców i interesów inwestorów. 
O tym zresztą nawet w ostatnim numerze „Chojniczanina” pozwoliłem sobie napisać. Więc tutaj wypośrodkowanie, znalezienie tego złotego ośrodka jest na pewno ogromnym wyzwaniem, które spoczywa w tym momencie na samorządzie lokalnym, bo to on jest tym łącznikiem tych dwóch bardzo często, mówię, sprzecznych ze sobą środowisk i grup interesów. 
Jeżeli chodzi o teren Pana Skiby, faktycznie Pan Skiba zainwestował na tym terenie, ta zieleń, która powstała, zresztą te zwierzęta, które się tam bardzo często wypasały, one ubogacały, że tak powiem, ten obszar i krajobraz tego miejsca. Ale pamiętajmy, że plan zagospodarowania przestrzennego z 2013 roku, to on wprowadził tam tereny zielone i możliwość tylko zabudowy ewentualnie jakiejś niewielkiej, parterowej stajni bodajże, czy miejsca, w których mogłyby być zwierzęta przetrzymywane. Te ograniczenia, które my jako miasto wprowadziliśmy w tamtym planie zagospodarowania przestrzennego, pozwoliły na to, żeby ten obszar wyglądał na dzień dzisiejszy tak, jak wygląda, czytaj: były to tereny zielone, które stwarzały, mówię, bardzo atrakcyjny krajobraz dla mieszkańców tamtego terenu. 
Natomiast, jeżeli chodzi o strefę przemysłową, ja zdaję sobie sprawę i to jest na pewno bolączka, która dotyka wszystkie miasta, które mają tak zwane gminy obwarzankowe wokół siebie, 
u nas jest to gmina wiejska Chojnice, która, otaczając nas z każdej strony, właściwie blokuje nam możliwość rozwoju w jakichś kierunkach. Zresztą Pan Burmistrz kilkakrotnie już w latach minionych podnosił tę kwestię, mówiąc o tym, że kiedyś w przyszłości być może dojdzie do połączenia tych dwóch samorządów w jedną całość. To pewnie nie zdarzy się ani za mojego, ani pewnie za Pana życia. Natomiast fakt faktem, że takie połączenie pozwoliłoby na pewno na zyskanie oddechu inwestycyjnego miasta. No dzień dzisiejszy to rzeczywiście jedynym rozwiązaniem jest dobra współpraca z gminą Chojnice, która będzie generowała miejsca dla inwestorów, a miasto będzie dawało pracowników dobrych dla tych inwestorów do tych miejsc pracy. Bo jak by nie patrzeć te podatki, które będą płacili mieszkańcy naszego miasta, będą wracały do nas. Więc tutaj na pewno ta współpraca ma ogromne znaczenie. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Zdzisław Januszewski.
· Radny Zdzisław Januszewski – polskie prawo nie przewiduje precedensu, nie jest prawem precedensowym, dlatego powoływanie się na to, że Pan Wojewoda jakiejś uchwały poprzedniej nie uchylił, może oznaczać tylko, że nikt tej uchwały nie zaskarżył i Pan Wojewoda po prostu nie uchylił. Następnie, nic w przyrodzie nie trwa wiecznie. Dzisiaj przeznaczenie terenów pod przemysł, pod fotowoltaikę, nie oznacza wcale, że za lat kilka nie powstanie tam rzeczywiście przemysł uciążliwy. Pan Skiba, szacunku godny, kupił to jako tereny zielone i my nie odbieramy jego dotychczasowych uprawnień. Te tereny mają pozostać terenami zielonymi. Poza tym pragnę zwrócić uwagę, że wprowadzenie zapisu o przemyśle z prawej strony Strugi Jarcewskiej, uchyla również furtkę na możliwość umieszczenia strefy przemysłu z lewej strony Strugi Jarcewskiej. Bo dlaczego by nie? Jakie będziemy mieli argumenty? I wówczas rzeczywiście powstanie strefa przemysłowa, dzielnica przemysłowa w centrum miasta. Nie twórzmy precedensów. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa jeszcze w przedmiocie tej uchwały chciałby zabrać głos? Jeżeli nie, będziemy ją głosowali.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr LIII/660/23 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Derdowskiego w Chojnicach z autopoprawką. 
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 10

	przeciw
	 – 6

	wstrzymujących się
	 – 2


Uchwała Nr LIII/660/23 w sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego terenu przy ulicy Derdowskiego w Chojnicach została podjęta i stanowi załącznik nr 22 do protokołu.
Ad. 18a
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy najmu – projekt uchwały stanowi załącznik nr 23 do protokołu.
Czy są jeszcze jakieś pytania do tego? Jeżeli nie ma, głosujemy.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr LIII/661/23 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy najmu.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr LIII/661/23 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego trybu zawarcia umowy najmu została podjęta i stanowi załącznik nr 24 do protokołu.
Ad. 18b
Przewodniczący Antoni Szlanga – przedstawił projekt uchwały w sprawie przedłużenia terminu rozpatrzenia skargi na Burmistrza Miasta Chojnice – projekt uchwały stanowi załącznik nr 25 do protokołu.
W tym miejscu poproszę Pana Kazimierza Jaruszewskiego, aby przedstawił bardzo krótko sprawę, która stawała na komisji ds. skarg. 
· Radny Kazimierz Jaruszewski – Wysoka Rado, Szanowni Państwo. Posiedzenie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji odbyło się w ubiegły piątek 21 kwietnia. Podjęto temat skargi na Burmistrza Chojnic, którą wystosowało Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe Rzeczypospolitej Polskiej. To jest inna organizacja niż WOPR, tutaj trzeba o tym też powiedzieć. Treść skargi odnosi się do, i tutaj zacytuję z pisma tej organizacji, niedokonania analizy zagrożeń 
w tym identyfikacji miejsc, w których występuje zagrożenie dla bezpieczeństwa osób wykorzystujących obszar wodny do pływania, kąpania się, uprawiania sportu lub rekreacji. Członkowie komisji podjęli wniosek o przedłużenie ustawowego terminu na jej rozpatrzenie do końca maja 
i ten wniosek skierowali do Rady Miejskiej.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – dziękuję, Panie Przewodniczący. Chciałbym się zapytać, pierwsze, do kiedy ten termin ustawowy był? To jest jedna sprawa. Druga sprawa do Pana Burmistrza. Ja nie kojarzę zbiorników wodnych, na których mielibyśmy realizować na terenie miasta, stąd moje pytanie czy miasto taką analizę, chociażby pobieżną, wykonało od tej skargi?
Przewodniczący Antoni Szlanga – termin rozpatrzenia tej skargi to jest 30 dni. 18 kwietnia wpłynęła, czyli tutaj no musimy... Ponieważ musimy zebrać określone opinie, tak że musi to być...
· Radny Bartosz Bluma – czyli kolejna sesja. 
· Burmistrz Arseniusz Finster – jeśli mogę, miasto Chojnice monitoruje wszystkie zbiorniki wodne, jakie są w mieście, mam na myśli zbiorniki retencyjne, zbiorniki w Parku 1000-lecia, nawet nie wiem, rowy melioracyjne, i nie zdarzyło się żebyśmy zauważyli, żeby ktoś się w nich kąpał. To po pierwsze. Ja tam chciałem się kiedyś wykąpać w Parku 1000-lecia. Dopełnię do końca kadencji. Natomiast nie mamy żadnych plaż, nie mamy w mieście żadnych takich miejsc, w których można byłoby się kąpać i, jak ja powiedziałem, nie było nigdy zdarzeń, żeby ktoś się kąpał. Był kiedyś przypadek, tak wiele, wiele lat temu, pewien człowiek wracał koło zakładów mięsnych i tam niestety w „modejce” się utopił, ale był raczej pijany i też to... Ale to jest kwestia, no w łyżce wody też się można utopić, tak? Dlatego ja analizy... Nie widzę potrzeby dla której trzeba byłoby robić analizę zagrożeń, bo nie ma takich zagrożeń. Jeżeli ktoś wejdzie pod pędzący samochód, to my też nie przewidzimy. Nie ma kąpielisk i to jest moje stanowisko.
Przewodniczący Antoni Szlanga – prawda jest taka, że skarga jest zarejestrowana jako skarga, jest termin i dlatego trzeba udzielić odpowiedzi, a w tym terminie nie jesteśmy w stanie. Proponuję przegłosować.
Przystąpiono do głosowania nad Uchwałą Nr LIII/662/23 w sprawie przedłużenia terminu rozpatrzenia skargi na Burmistrza Miasta Chojnice.
	liczba oddanych głosów
	 – 18

	za
	 – 18

	przeciw
	 – 0

	wstrzymujących się
	 – 0


Uchwała Nr LIII/662/23 w sprawie przedłużenia terminu rozpatrzenia skargi na Burmistrza Miasta Chojnice została podjęta i stanowi załącznik nr 26 do protokołu.
Ad. 19
Przewodniczący Antoni Szlanga – jesteśmy w końcówce spraw merytorycznych. Pytanie do Komisji Wnioskowej – Pan Plata i Pani Skocka – czy wpłynęły jakieś wnioski?
· Radna Iwona Skocka – nie wpłynął żaden wniosek.
Przewodniczący Antoni Szlanga – Pan Andrzej?
· Radny Andrzej Plata – na moje ręce wpłynął wniosek Pana Zdzisława Januszewskiego, radnego. Czy można odczytać?
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo.
· Radny Andrzej Plata – wniosek. Kwotę 50 tys. zł uchwaloną w dniu dzisiejszym, zwiększającą nakłady na zadanie inwestycyjne pod nazwą "Rozbudowa kompleksu bazy sportowo-treningowej BNN Modrak i budowa kompleksu parkowo-rekreacyjnego, przeznaczyć na zakup drzew miododajnych. Uzasadnienie. Mianem roślin miododajnych określa się te, które posiadają barwne 
i wonne kwiaty. Dostarczają pszczołom nektaru – głównego surowca wykorzystywanego do produkcji miodu. Każdy z nas dobrze wie, że pszczoły to niezastąpione, pożyteczne i życiodajne owady. Zatem warto przyczynić się do walki z masowym ich wymieraniem. Zdzisław Januszewski. Załączył Pan Zdzisław jeden załącznik w postaci wykazanych drzew. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – uprzejmie proszę Państwa radnych, żeby ten wniosek odrzucić, no bo w taki sposób nie możemy kreować wydatków inwestycyjnych, że radny, bez względu czy to jest Pan Januszewski, czy nie, jednym wnioskiem próbuje kierować środki. Jeżeli Pan ma taką inicjatywę, to prosiłbym przez komisję. Wówczas przeanalizujemy sytuację i to wejdzie normalnie jako autopoprawka do budżetu i będziemy mogli to realizować wspólnie jako Rada. To jest takie uprawianie singlowej polityki na łonie Rady Miejskiej. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – czy Pan Januszewski podtrzymuje ten wniosek?
· Radny Zdzisław Januszewski – ja byłem przekonany, że te 50 tys. zł są przeznaczone na zakup drzew do nasadzenia, w związku z tym mój wniosek i uściślenie jakich drzew. Jeżeli te pieniądze nie są przewidziane, te 50 tys., na zakup drzew, to ja po prostu miałem złą informację. Nie będę dociekał dalej i wycofuję ten wniosek.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze, dziękuję bardzo. Proszę Państwa, jesteśmy w punkcie... Pan Marek Szank.
· Radny Marek Szank – jeżeli można. Ja domyślam się czym sugerował się Pan Zdzisław Januszewski. Otóż na naszej komisji ja wyjaśniałem informację, ponieważ ta informacja dotycząca wydatków w kwocie 50 tys. zł była taka bardzo lakoniczna, umieszczona w biuletynie sesyjnymi, i poprosiłem przedstawicieli wydziału sportu o informację w jakim celu te 50 tys., bo tam jest w dwójnasób to określone – czy na infrastrukturę w Modraku, która jest infrastrukturą sportową, czy parkowo-rekreacyjną? I dostałem informację od Pana Piekarskiego, że chodzi o 50 drzew. I ja, wyjaśniając tę sytuację na komisji, powiedziałem, że to jest kwestia zakupienia 50 drzew do nasadzenia. Później okazało się, że na tym spotkaniu, o którym Pan Burmistrz tutaj mówił, Pani Kornelia zapytała czy wiemy gdzie te drzewa będą nasadzone. Powiedziałem, że nie. A też nie było określenia jakiego charakteru będą te drzewa. Czy to będą świerki, czy to będą na przykład lipy. I stąd myślę, że jest pytanie, czy wniosek Pana Januszewskiego. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dobrze. Na oświadczenie wnioskodawcy wniosek został wycofany. Tak że inicjatywa może być inną, że tak powiem, w inny sposób zgłoszona. Pan Zdzisław Januszewski, proszę bardzo.
· Radny Zdzisław Januszewski – ja tylko apeluję, aby pod przyszłe nasadzenia brać pod uwagę to, moje uwagi. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Proszę Państwa, czy ktoś z Państwa jeszcze w tym punkcie, przypominam, że są to wnioski i oświadczenia radnych. Pan Marek Szank?
· Radny Marek Szank – tak. Moje oświadczenie wynika z sygnałów kierowanych, Panie Burmistrzu, do mnie ze strony kierowców, głównie autobusów miejskich i dotyczy on... takie zapytanie o możliwość zmiany lokalizacji przystanku autobusowego, który… i tej całej pętli autobusowej, która mieści się przy chojnickim szpitalu. Ja bardzo często korzystał z usług MZK i to, co dzieje się w trakcie przejazdu przy tej pętli, gdzie parkowane są samochody, no to to jest takie czekanie na sensację i konflikt, kiedy dojdzie do stłuczki i zderzenia. Ja zdaję sobie sprawę 
z tego, że to nie my, że to powiat i taka odpowiedź pewnie będzie, ale chciałbym zasygnalizować problem. Kierowcy MZK sugerują takie przeniesienie i usytuowanie tej pętli w okolicy lądowiska dla helikopterów i twierdzą, że to byłoby bezkolizyjne. Ewentualnie rozważenie możliwości przeniesienia tego przystanku na drugą stronę, gdzie znajduje się bodajże ulica Winogronowa. 
· Radna Bogumiła Gierszewska-Dorawa – tam już jest przystanek.
· Radny Marek Szank – tak, tak, ale głównie chodzi o to, żeby nie było tej kolizji związanej 
z przejazdami samochodów osobowych osób, które korzystają z usług szpitala. Ja naprawdę często jeżdżę i w momencie, kiedy jadę „siódemką” na przykład zastanawiam się czy dojadę do szkoły na zajęcia, czy też nie, czy tam dojdzie do stłuczki, bo wtedy będę musiał niestety wysiąść, bo będzie przygoda. Wielokrotnie takie sytuacje mają miejsce i ze względu na to, że zostałem nie raz przez kierowców proszony o to, aby zwrócić uwagę, sygnalizuję tę sytuację i proszę rozwiązanie prośby tychże kierowców. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Czy ktoś z Państwa radnych jeszcze chciałby? Pan Tobolski, tak? Bardzo proszę.
· Radny Patryk Tobolski – Panie Burmistrzu, Wysoka Rado. Tak się zastanawiam, tutaj Pan Marek Szank powiedział, że za 50 tys., znaczy to wynika z tego, będzie kupione 50 drzew. To cóż to są za drzewa za tysiąc złotych? Bo ta cena wydaje mi się ogromna. Drzewo sześciometrowe kosztuje około 300 zł. To będą pozłacane drzewa, czy...
· Burmistrz Arseniusz Finster – poproszę o 5 minut przerwy.
Przewodniczący Antoni Szlanga – ogłaszam 10-minutową przerwę.
/po przewie/
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – więc miał rację Pan radny Patryk Tobolski i nie miał racji. Bo to nie są drzewa z niespodzianką, tylko mają to być lipy, czyli też w kierunku drzew miododajnych. Dostaliśmy ze starostwa decyzję o nasadzeniach zamiennych, musimy posadzić 50 drzew o obwodzie pnia co najmniej 15 centymetrów i takie drzewa kosztują, tu miał Pan rację, od 400 do 600 zł. Najdroższe są lipy akurat, ale idźmy w lipy, no bo takie są oczekiwania. Czyli 50 drzew razy 600 zł to jest 30 tys. zł. Mamy jeszcze 3 duże lipy do przesadzenia, które tam rosną. Dalej, paliki, opalikowanie plus wiązania itd., to jest około 100 zł i koszty nasadzenia, to będzie w granicach 39 tys. zł, a nie 50. Skąd się wzięła kwota 50 tys. zł? Ona się wzięła stąd, że gmina Chojnice nam oddała 50 tys. zł, które były udziałem gminy w projektowaniu budynku PKO BP. Tam było 50 powiat, 50 my, 50 gmina. I te 50 tys. zł Pani Skarbnik przesunęła na ten cel. Po wykonaniu tego zadania te 11 tys. przejdzie do nadwyżki budżetowej. Ale kosztorys jest 39 tys. zł. Myślę, że tu jesteśmy już teraz zgodni i wyjaśniliśmy. Jaka to szkółka, to jestem gotów jutro Panu radnemu powiedzieć, żeby ewentualnie Pan sprawdził te drzewa i ceny, ale 400 do 600 zł, najdroższe są lipy. Jeszcze raz – 50 razy 600, załóżmy, to jest 30, przesadzenie 3 dużych lip, opalikowanie, praca, to około 39 tys. zł. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Zdzisław Januszewski.
· Radny Zdzisław Januszewski – czyli, jak rozumiem, będą to drzewa miododajne?
· Burmistrz Arseniusz Finster – same lipy.
· Radny Zdzisław Januszewski – dziękuję. Ja jednak oświadczenie, jeśli Pan Przewodniczący pozwoli, tak?
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę.
· Radny Zdzisław Januszewski – dnia 20 kwietnia 2023 roku wziąłem udział w posiedzeniu komisji opiniującej wnioski o przyznanie dorocznych nagród Burmistrza za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury. Chcę tutaj stanowczo zaprotestować przeciwko wynikom prac komisji. Żyjemy w świecie demokratycznym i decyzje podejmowane są większością głosów. Jestem ostatnią osobą, która podważałaby sens i znaczenie głosu większości. Sprawa, o której mówię, powinna być jednak postrzegana na innej płaszczyźnie. Jedna z kandydatek do nagrody prowadzi szerokie działania społeczne, jest aktywną obywatelką naszego miasta, nie szczędząc sił i środków stara się reprezentować wielu chojniczan w sprawach związanych z zagospodarowaniem przestrzeni miejskiej. W ostatnim czasie tego rodzaju sprawy stały się przestrzenią bardzo silnych napięć i sporów między władzami miasta 
i mieszkańcami. Wystarczy tu wspomnieć mniej lub bardziej uzasadnione wycinki drzew, czy chociażby próbę przeznaczenia pięknej polany, boiska przy spółdzielni inwalidów, na teren inwestycyjny. Wszystkie te sprawy wywołały szeroki odzew społeczny i uzasadnione protesty mieszkańców. Najnowszym zarzewiem konfliktu stały się absurdalne i szkodliwe plany przeznaczenia terenów zielonych przy Strudze Jarcewskiej na tereny przemysłowe. Dlaczego o tym mówię? Jedna z kandydatek do nagrody była osobą, która wyrażała żywe zainteresowanie tym tematem i zabierała stanowczy i zdecydowany głos przeciwko planom władz miasta. 
Nie od dziś powszechnie wiadomo, że Burmistrz wraz ze swoim najbliższym otoczeniem formuje nieustannie chojnickie środowisko tak, by elity były mu przyjazne i wdzięczne za wszystkie jego działania, używając przy tym wszystkich możliwych zasobów i środków. Gdy trzeba kogoś nagrodzić, kryterium staje się poziom przychylności względem władzy. W ten sposób od lat kształtuje się w tym mieście klimaty klientelistyczne, zwarte grupy mniej lub bardziej stowarzyszonych klakierów władzy oraz grona samouwielbienia. To dlatego w naszym mieście praktycznie nie istnieją prawdziwie niezależne od miasta organizacje pozarządowe. To dlatego obywatelom, którzy są krytycznie aktywni w obszarach, w których władze realizują swoje interesy, podcina się skrzydła i nie prowadzi autentycznego dialogu. Zamiast tego mamy politykę faktów dokonanych i tyrady Burmistrza na kolejnych konferencjach prasowych. 
Panie Burmistrzu, jestem przekonany, że nie jestem odosobniony w moich ocenach. Słyszę, co mówią mieszkańcy miasta. Wiem jakie opinie towarzyszą waszym ostatnim działaniom. Być może czas wyjść poza bańkę informacyjną, którą sami sobie nadmuchaliście i rozejrzeć się wokół, poznać postawy mieszkańców Chojnic oraz ich przekonania w najważniejszych dla miasta sprawach. Być może czas opuścić tarczę i zobaczyć, że mieszkańcy w sprawach, o których się dyskutuje, nie są przeciwko wam. Są za tym, aby miasto było piękne i nowoczesne. Być może warto opuścić wasze tarcze, odrzucić waszą niepewność oraz kompleksy i wreszcie zrozumieć, że nie musicie podejmować walki na śmierć i życie przy każdej, nawet drobnej krytyce. Nie musicie być małostkowi i odmawiać nagród każdej osobie, która jest samodzielna w myśleniu 
i odważna w działaniu, zgodnie z własnymi, nie zaś z waszymi przekonaniami. 
Panie Burmistrzu, proszę o przyjęcie mojej rezygnacji z członkostwa w wyżej wymienionej komisji. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – proszę Państwa, decyzja była komisji, na którą ja w żaden sposób nie wpływałem. Natomiast chodzi o osobę, która współpracowała z konserwatorem zabytków w pozyskaniu środków na odrestaurowanie witaczy. I bardzo dziękujemy za taką współpracę. Ale też to jest osoba, która potrafi na Nocy Poetów podejść do artystów występujących 
i mówić – wiecie co? Burmistrz zaorał kulturalnie Chojnice. Są zaorane. To jest osoba, która pisząc o filii Biblioteki Miejskiej, przecież napisała, że to jest wiodąca placówka kulturalna 
w Chojnicach. To jest osoba, która w swoim piśmie pisze, że ja właściwie utraciłem już zaufanie i cały swój dorobek, a na Państwa radnych nie powinni mieszkańcy głosować. Czyli to jest osoba, która uprawia politykę i dla polityki to robi. To jest wreszcie osoba, która z inną znaną nam osobą, przyszła tutaj na komisję, wszyscy byliśmy na baczność, przyszli radni, chcieliśmy dyskutować, a Panie wygłosiły oświadczenia i wyszły, zostawiając nas samych. To mieliśmy sami ze sobą dyskutować. No to chyba jest nie fair. Tak uważam. Po to się spotkaliśmy, żeby dyskutować. Nie jestem zamknięty w żadnej bańce, bo się spotykam z mieszkańcami, spotykam się z bezdomnymi, spotykam się z dziećmi. Niech sobie Pan odpali mojego Facebooka na przykład, albo niech Pan zainteresuje się tym, co ja robię w pracy codziennie. Albo niech Pan wpadnie do mnie jutro, ja Pana zaproszę do mnie do gabinetu, zrobię Panu kawkę, postawię ciasteczko i 8 godzin Pan ze mną posiedzi. Zobaczy Pan w jakiej jestem bańce. Może wreszcie ta Pana bańka pęknie i Pan zrozumie czym ja tak faktycznie się zajmuję. 
Pisze Pan, że elity, elity, klakierzy władzy. Proszę Państwa, no większego, przepraszam za określenia, powiem tak językiem Czarzastego, większego świństwa Pan nie mógł mi zrobić po tylu latach, mówiąc coś takiego do mnie. To już w kategorii zwykłego świństwa. Bo ja się pochylam nad każdym, z każdą osobą rozmawiam. W sobotę wychodząc z marketu zatrzymał mnie Pan, który szedł z koszykiem i mówi – proszę pana, kiedy wreszcie na tym Metalowcu zaczniecie działać? Ja mówię – niech pan postawi koszyk, porozmawiamy. Ja nie znam ludzi, którym odmówiłem rozmowy. Natomiast, jak ktoś nie chce ze mną rozmawiać, tak jak Pani Szczukowska czy Pani Osowicka... Rozpoczęła się kampania wyborcza i Pan tak fajnie się podłączył do tych dwóch Pań. To widać, wie Pan, wszędzie, jak Pan wstał i wyszedł za nimi, jak Pan im asystował, potem na zebraniu jak Pan wygłaszał swoje tyrady. To jest nie w porządku. 
Tak więc reasumując, ja nie mam wpływu, a samouwielbienia też nie mam. Wie Pan, ja mam wiele wad, ja się w ogóle sam sobie nie podobam, to jest najgorsze. Nie mam samouwielbienia. Gdybym nie był zaangażowany w to miasto przez 25 lat, to myślę, że nie byłbym przez 25 lat burmistrzem. Jakoś udaje mi się przekonywać do siebie mieszkańców. Mam też grono przeciwników, których bardzo lubię, toleruję, lubię się z nimi spotykać. Ale to musi być rozmowa merytoryczna. Ja bardzo lubię rozmawiać z Panem Posłem Mrówczyńskim. Lubię rozmawiać 
z Bartkiem Blumą, z Patrykiem Tobolskim, z Panem radnym Pestką. Rozmawiamy. Czy ja wam kiedyś odmówiłem rozmowy? Sam dzwonię nieraz do Pana radnego Bartosza Blumy, jako szefa waszego klubu, pewne rzeczy tłumacząc. Dzisiaj też dzwoniłem, ale on mi nigdy nie zarzucił, że jakimś kanałem dyplomatycznym się z nim nie łączę, czy urzędowym, tylko dzwonię o różnych porach, nawet w niedzielę mi się zdarza zadzwonić do Pana radnego i rozmawiać. Bo te tematy cały czas funkcjonują. Jeżeli Pan tego nie zechce zrozumieć, albo mnie Pan odbiera jako człowieka w bańce, czy z tarczą biegającego, z dzidą tutaj po mieście, no to po prostu się rozmijamy. Tak? Się rozmijamy. 
Więc ja uważam, że z jednej strony ta Pani, o której Pan mówił, a mówił Pan o Pani Monice Szczukowskiej, to poczyniła wiele takich gestów politycznych, całkiem niepotrzebnych, które są na piśmie przecież, z jednej strony. Z drugiej strony chciała dyskusji i potem wyszła i nie chciała. To jest niekonsekwencja. Natomiast za witacze, bo ukierunkowała nas, duże dzięki. Ale czy od razu trzeba dać nagrodę w dziedzinie kultury? No nie wiem. Trzeba się nad tym zastanowić. To jest kwestia komisji. To jest tak, jak w sporcie na przykład. Red Devils za awans do ekstraklasy otrzymali od nas dodatkowe nagrody. Tak, Panie Marku? Dostali. A Chojniczanka dostała? Nie dostała. I już mają do mnie pretensje działacze Chojniczanki, że Red Devilsi dostali rok temu, a oni, jak awansowali, nie dostali. Red Devilsi dostali, ale Chojniczanka, jak wróciła do I ligi, nie dostała nic. Kiedyś tam, jak pierwszy raz awansowała, to może tak. Tak więc tych sytuacji, w których ktoś jest na kogoś obrażony, że nie dostał, itd., to jest kwestia wtórna. Natomiast Pan, jako wnioskodawca bodajże tej nagrody, no nie może w taki sposób odbierać właśnie... Mówi Pan o demokracji. No ta większość zagłosowała przeciwko, ja w żaden sposób... Gdyby Pani Szczukowska dostała nagrody... niech dostanie dwie nawet nagrody, nie ma żadnego problemu. Może wtedy zrozumie, że w pismach o konkretnej merytoryce nie powinna pisać, że ja straciłem mój dorobek 25-letni, że na Państwa radnych, którzy są „za”, nie należy głosować. To jest czysta polityka, którą się uprawia. W parze z Marzenną Osowicką Pani nie osiągnie sukcesu, bo to będzie porażka. Proszę zwrócić uwagę, my tak się boksowaliśmy tutaj 
z PChS-em przez jedną kadencję. No i co się z tego wydarzyło? Czy z tego coś fajnego się zrodziło? No nic. Nic się nie zrodziło. Lepiej współpracować, zresztą tutaj Państwo radni z drugiej strony, z opozycji, dajecie temu nie raz – nie raz, osobno pisząc, czyli często – dajcie temu wyraz. Przypomnę inicjatywę Patryka Tobolskiego, gdzie też były nieporozumienia, ale ona jest jednak dokonana. Przypomnę inne inicjatywy panów radnych. A jak Pan mówi o klientelizmie, to ja tak sobie przypominam, jak ja z Panem rozmawiałem na temat zakupu żaglówek dla ChKŻ-u, naszego flagowego jachtu. To z Panem wtedy rozmawiałem. I teraz wie Pan co? Jak ja stanę przed ChKŻ-em jako honorowy członek tego klubu, to ja powiem, że Pan uważa, że ja steruję wszystkimi stowarzyszeniami i one są zależne ode mnie. No wie Pan, to żeglarze śmiechem wybuchną. Jest nowy komandor, jest stary komandor. Nigdy nie wplątywałem się. Powstało nowe stowarzyszenie fantastyczne „Pomocomocni”. Docenione przez nas. Super goście. Ja wpływam na nich w jakiś sposób, że jeżdżą na Ukrainę i pomagają? To ja im wręcz pomogłem, za Państwa przyzwoleniem, przekazując pieniądze niemieckie i polskie na "Parasolkę", na inne inicjatywy. 
Tak więc, wie Pan, jak Pan widzi nie jestem zmęczony, bo mam szereg różnych argumentów, mógłbym jeszcze długo na ten temat mówić, o innych stowarzyszeniach. Czy ja wpływam na Towarzystwo Przyjaciół Hospicjum w jakiś sposób? To jest też stowarzyszenie. W żaden sposób, pomagam tylko, nie wpływam. Natomiast najbardziej uzależnionym ode mnie stowarzyszeniem, to jest Chojnicki Bank Żywności, bo mam zaszczyt być jego prezesem zarządu. I w tej chwili oprócz tego, że przez dziesięciolecia pomagamy ubogim ludziom, zaczynamy budować nowoczesną siedzibę, która będzie flagowym okrętem tutaj pomocy społecznej w Chojnicach. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Zdzisław Januszewski.
· Radny Zdzisław Januszewski – pewnie znowu nie zostałem zrozumiany, bo chodziło mi raczej o mechanizmy, Panie Burmistrzu. Dzisiaj był żywy przykład klasyki postępowania. Stawia Pan zarzut, że wypowiedziałem określone słowa, na podstawie portalu i następnie odbiera mi się głos. A sprawa jest prosta, ja nie przypominam sobie, abym autoryzował jakąkolwiek wypowiedź, a w związku z tym za nią nie odpowiadam. Chyba naturalne. Mówię o systemie i metodzie działania. I w trosce, Panie Burmistrzu... Ja nie byłem wnioskodawcą tej nagrody i to nieistotne kto, natomiast ze smutkiem przez 4 lata pracy w tej komisji, gdzie nie było żadnych, dosłownie żadnych do tej pory nawet małych nieporozumień, to teraz widzę, że w tym mieście czterdziestotysięcznym cztery osoby tylko zgłaszają ludzi, sześć podmiotów... pięciu ludzi 
i szósty Dworek Polski. Na 40 tys. mieszkańców, wielość organizacji, nie składa się wniosków o nagrody. Czyż nie działają? Działają. Powiem Panu dlaczego. Nie mają zaufania, że cokolwiek dostaną, widzą bezsens stawiania wniosków. To nie raz potwierdzam. Nie chcę być złośliwy, ale ilekroć mówiłem o tym, żeby te nagrody były nagrodami godnymi chojnickiego Burmistrza, którego urząd bardzo szanuję, urząd. Chciałbym również szanować, tak jak dawniej, Pana Burmistrza. Chciałbym. Ale tymi faktami... Zwracam uwagę na te fakty. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – bardzo proszę, Panie Burmistrzu.
· Burmistrz Arseniusz Finster – Panie radny, proszę mi wybaczyć, ale ja zawsze staram się słuchać ze zrozumieniem. Pan nie mówił o mechanizmie, Pan mówił o mnie, że jestem w bańce itd., itd. To nie był mechanizm. Pan mówił o mnie. Teraz dalej, ta Pana wypowiedź, nawet jeżeli była troszeczkę inaczej zacytowana na portalu „Chojnice24”, to to, co Pan wypuścił przez komórkę, to prawie były synonimy. Prawie. To nie były synonimy, ale to były prawie synonimy. Tak? Jeszcze raz Panu powtórzę, nie tyle mnie ubodło słowo, co to, że Pan wygłasza takie opinie w temacie merytorycznie innym o mnie, jak mnie na tej sali nie ma. Tylko tyle. Jak Pan tego nie zrozumie, to ciągle będziemy się rozmijali. Ale dzisiaj Pan mi postawił jeszcze większy zarzut, bo Pan powiedział tu przed chwilą, wszyscy słyszeli, że nie ma niezależnych stowarzyszeń w Chojnicach. No bardzo przepraszam... A Rycerze Kolumba są zależni ode mnie? To jest stowarzyszenie, Panie Bartku? Tak? No to są zależni ode mnie? Ciekawe w jakim zakresie. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Andrzej Plata.
· Radny Andrzej Plata – Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo. Ja z krótkim wnioskiem 
w tym punkcie, w którym się znajdujemy i właściwie z apelem. Bardzo bym prosił o to, by za pośrednictwem tej Wysokiej Izby dotrzeć do przewodniczących samorządów osiedlowych. Brałem udział ostatnio w jednym z posiedzeń i, proszę Państwa, też wybrzmiała taka informacja, że się radni nie interesują, nie... Tylko powiem szczerze, nie wiem czym. Bardzo bym prosił, aby na przyszłość, bo teraz już są nowe zarządy niektóre, ale w większości będą jeszcze powołane, aby zapraszano radnych na zebrania zarządu albo informować o kluczowych decyzjach, czy podejmowanych uchwałach podczas tychże zarządów. Ja przez okres kadencji dwa razy próbowałem się wprosić do jednego zarządu na zebranie, niestety nie zostałem dopuszczony do tej możliwości. Ale no wtedy faktycznie bezprawne są takie, mogę powiedzieć, zarzuty, że radni są bezradni i nie interesują się całkowicie życiem ludzi. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pan Bartosz Bluma.
· Radny Bartosz Bluma – też w punkcie oświadczeń radnych i oświadczeń klubowych. Chciałbym tutaj – myślę, że Pan Burmistrz dokończy, ja powiem tylko wstęp – 2 maja, czyli pomysł… I tutaj chciałbym wszystkich radnych już dzisiaj zaprosić na dzień flagi państwowej, święto państwowe od już kilkunastu lat. Zachęcam do tego, żeby o jedenastej przybyć na płytę Starego Rynku na uroczyste... I tutaj dokończy Pan Burmistrz.
· Burmistrz Arseniusz Finster – więc ta sprawa była załatwiona właśnie jednym telefonem, jak ja to mówię. Jest pomysł tutaj organizatorów, żeby nie tylko to było takie święto związane 
z tym, że rozdajemy flagi i się spotykamy, ale też żeby w sposób uroczysty tutaj podnieść na maszcie flagę Rzeczypospolitej, w asyście honorowej wojska polskiego i tych służb, które tutaj funkcjonują, czyli straży pożarnej, straży miejskiej i policji. I tutaj już poprosiłem Pana Posła, żeby zwrócił się do komendanta garnizonu, a jest nim Pan płk Piesiewicz, czyli Nieżychowice, a pozostałych przedstawicieli mundurowych ja poproszę o to, żeby 2 maja o jedenastej byli na rynku. Czyli mamy taki dodatkowy patriotyczny wątek związany z flagą, że faktycznie w tym dniu tę flagę jeszcze dodatkowo tutaj będziemy podnosić na naszym maszcie.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Bardzo proszę, Pani Janina Kosiedowska.
· Radna Janina Kosiedowska – ja chciałabym w nawiązaniu do radnego Januszewskiego, który twierdził, że organizacje pozarządowe w dużej mierze są zależne od Burmistrza. Otóż też jestem w takiej jednej organizacji, nazywa się Zrzeszenie Kaszubsko-Pomorskie, które działa na terenie Chojnic ponad 60 lat. I nie słyszałam, żeby w ostatnich latach nasza organizacja była zależna od Burmistrza, chociaż Pan Burmistrz jest członkiem naszego stowarzyszenia. I druga rzecz, takich organizacji niezależnych jest bardzo dużo na terenie Chojnic. Druga rzecz, Pan radny powiedział, że mało organizacji zgłasza osoby do nagród. Być może tak jest, ale z własnego doświadczenia wiem i z doświadczenia moich kolegów, koleżanek ze stowarzyszenia, iż my pracujemy nie dla nagród, ale dla innych i dla własnej satysfakcji. A jeśli ktoś spoza naszego kręgu dostrzeże naszą pracę, no to cieszy nas to, ale nie pracujemy dla nagród. I tak prawdopodobnie wiele stowarzyszeń na takim stanowisku stoi. Dziękuję.
Przewodniczący Antoni Szlanga – dziękuję bardzo. Pan Stanisław Kowalik.
· Radny Stanisław Kowalik – ja chciałbym tylko dopowiedzieć do tematu dotyczącego święta flagi, żeby zaapelować do mieszkańców naszego miasta, do społeczności naszej lokalnej o wystawienie flag narodowych na swoich domach, na swoich budynkach, żeby rzeczywiście to odświętnie wyglądało. Bo do tej pory, co by nie mówiąc, pojedyncze flagi wywieszane są na obiektach, czy też w budynkach mieszkalnych. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo, Pan Zdzisław Januszewski.
· Radny Zdzisław Januszewski – moja przedmówczyni ma rację, w Chojnicach stowarzyszeń jest wiele. I to bardzo dobrze. Ja szczególnie starałem się wyodrębnić niektóre stowarzyszenia, niektóre grupy i rzeczywiście są w pełni niezależne do chwili, gdy ich interesy nie będą sprzeczne z interesami ratusza. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – a jeszcze tak à propos, Panie Januszewski, nie zabrałem Panu głosu. Nie dopuściłem do dalszej polemiki, która znajdowała się w punkcie, który zupełnie nie uzasadniał jakieś wypowiedzi luźne, nie na temat. Dlatego nie dopuściłem do dalszych wypowiedzi. Proszę bardzo, Pan Marek Szank.
· Radny Marek Szank – chciałem powiedzieć, bo tu cały czas się przejawia Pan Januszewski, Pani Szczukowska. To ja byłem autorem tej nominacji. Ja zaproponowałem Panu Burmistrzowi nagrodzenie Pani Szczukowskiej za właśnie chojnickie witacze, o których tutaj na posiedzeniu naszych spotkań sesyjnych wiele razy rozmawialiśmy. To, że nie dostała tej nagrody, dowiedziałem się dzisiaj. Jest mi z tego powodu przykro, ale, tak jak Pan Burmistrz powiedział, taka była decyzja komisji. Ja to przyjmuję z należytym szacunkiem, ale jest mi z tego powodu przykro jako przedstawicielowi, przewodniczącemu komisji kultury. Uważałem, że zasługuje Pani Monika na przynajmniej takie wyróżnienie. A chciałbym zaznaczyć, że tam znajdują się nie tylko nagrody finansowe, ale również tego rodzaju nagrody jak wyróżnienie statuetką, dyplom. Bo taką formę nagrody również przyjęliśmy. Taka sytuacja miała zresztą miejsce kilka lat temu, kiedy nominowałem Panią Elkę Jakubowską. Dzisiaj cieszymy się z tego, że Pani Elka Jakubowska wiele razy nam pomaga i jest uznanym pracownikiem ChCK-u. Nawet nie chciałbym tutaj za bardzo opowiadać o Pani Elce Jakubowskiej, bo może nie czas i miejsce, ale wówczas była podobna sytuacja. Pani Elka Jakubowska została tak potraktowana podobnie. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę bardzo, Pan Zdzisław Januszewski.
· Radny Zdzisław Januszewski – Panie Przewodniczący, przykro mi mówić te słowa, ale myślę, że dobrym obyczajem, powiem, parlamentarnym, duże słowo, jest to, aby przewodniczący umożliwił odpowiedź na każdy zarzut w każdym punkcie osobie, której ten zarzut dotyczy. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Pana, ja Panu odpowiem krótko – po to jest tworzony harmonogram, program sesji, odpowiednie punkty, żeby w tych odpowiednich punktach zabierać głos. Są oświadczenia radnych, mógł Pan z tymi swoimi wypowiedziami poczekać do tego punktu, w którym Pan w tej chwili zabiera głos. I to jest właściwy moment, żeby swoje żale czy ewentualnie jakieś spostrzeżenia wypowiadać. A to, co Pan zrobił w momencie, kiedy procedowaliśmy projekt uchwały, merytorycznej uchwały, te Pana wypowiedzi były zupełnie nie na miejscu, bo one nie korespondowały z treścią uchwały i sprawą, którą wtedy omawialiśmy. Tak że skończę na tym 
i bardzo proszę, żeby w tej końcówce kadencji już, bo to już niewiele tego zostało, rok, żeby stosować się jednak mimo wszystko do porządku obrad, który zostaje Państwu przedłożony, Państwo nie zgłaszacie zastrzeżeń do tego porządku obrad, i tak ma być. Dziękuję bardzo.
· Radny Zdzisław Januszewski – można?
Przewodniczący Antoni Szlanga – i tak będziemy się przerzucać, Panie Januszewski? No bądźmy poważni.
· Radny Zdzisław Januszewski – przykro mi. Padł zarzut, mogę odpowiedzieć. I ja apeluję do Pana Przewodniczącego, aby umożliwił odpowiedzenie na zarzuty w tym punkcie, w którym te zarzuty powstały. Dziękuję bardzo.
Przewodniczący Antoni Szlanga – no dobrze, nie będę z Panem dyskutował na ten temat, bo to jest bez sensu.
Ad. 20
Przewodniczący Antoni Szlanga – proszę Państwa, jesteśmy w punkcie kolejnym, informacja 
o złożonych interpelacjach i zapytaniach oraz udzielonych odpowiedziach. Otóż chcę Państwa poinformować, że w okresie międzysesyjnym wpłynęły dwie interpelacje – jedną złożył radny Bartosz Bluma, drugą radny Krzysztof Pestka. Burmistrz ustosunkował się do obu tych interpelacji, a Państwo radni otrzymali do wiadomości wszystkie te pisma drogą mailową. 
Ad. 21
Przewodniczący Antoni Szlanga – i przedostatni punkt naszego porządku obrad – wolne wnioski 
i oświadczenia klubowe. Bardzo proszę. Nie widzę
Ad. 22
Przewodniczący Antoni Szlanga – w związku z tym, że wyczerpaliśmy porządek obrad zamykam LIII sesję Rady Miejskiej w Chojnicach. 
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